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SINA
, Zakład kosmetyki 
Leczniczej i Fryzjefstwa 
Racibórz uL DlUga 23

Medycynawschodu w 
kosmetyce. Masaże: 

tybetariski i POLARITY 
Akupresura, pedicure 

manicure. Masaż twarzy 
rak i nóg. Makijaż. 
Usltigi Fryzjerskie.

BAREK-lody, herbatki 
ziołowe, kawa, soki.

SKLEPIK - kosmetyki

ii Przedsiębiorstwo zagraniczne 
"ARTUS International" 
zatrudni krawcowe.
Informacje w siedzibie firmy 

Racibórz Studzienna
ul. Kręta 7 

(dojazd autobusy 502,507) 
lub telefonicznie 22-33



Rudnik

Tradycyjnie już, jak co roku w Rudniku odbyły się gminne zawody sportowo- 
pożarnicze. Organizatorem turnieju był Zarząd Gminny Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Drużyny startowały w sztafecie z typowymi strażackimi przeszkodami 
- m.in. równoważnia, rów, ściana. Rywalizowano także w szybkości gaszenia - 
każda drużyna musiała jak najszybciej rozwinąć wąż, podać wodę I obrócić 
strumieniem tarczę oraz przewrócić słupki.

Najlepsi okazali się strażacy z Brzeźnicy i oni zdobyli puchar wójta gminy , 
Rudnik. Na drugim miejscu uplasowała się drużyna ze Sławikowa a na trzecim z 
Gamowa. Zwycięzcy, otrzymali zegarki a zdobywcy drCigiego miejsca kasety 
wideo. Odrobinę luksusu podarowali sobie strażacy z Gamowa - za zajęcie 
trzeciego miejsca dostali dezodoranty «Fa». W zawodach startowały tylko dwie 
drużyny młodzieżowe - z Gamowa I Modzurowa. Zwycięzcy - młodzi strażacy z 
Gamowa - otrzymali koszulki. Nagrody zostały ufundowane przez władze gminy.

Strażackie zawody stały się okazją do zorganizowania festynu ze wszystkimi 
typowymi dla takich imprez atrakcjami. Mieszkańcy gminy mieli więc możliwość 
trochę się zabawić. (M.J.)

Górki Śląskie

Pieniądze 
na dom kultury

Od kilku lat trwa budowa Wiejskiego Domu Kultury w Górkach Śląskich. 
Początkowo inwestycja ta była finansowana z państwowych funduszy celowych. 
Później pieniądze na budowę musiała dać gmina - centralne fundusze 
zlikwidowano. Postawione zostały już mury budynku - trzeba jednak w tym roku 
przykryć go dachem, inaczej to, co zrobiono mogłoby przez zimę zniszczeć. 
Niedawno Rada Gminy w Nędzy przekazała 170 min zł. z nadwyżki budżetowej 
na zbudowanie konstrukcji dachowej wraz z pokryciem. Roboty te rozpoczną się 
w niedługim czasie i powinny zostać ukończone przed nadejściem zimy.

Władze gminy zamierzają w przyszłym roku kontynuować budowę w miarę 
skromnych środków finansowych. Mimo, że kasa gminy raczej pełna nie jest, co 
roku będą na to przeznaczane pieniądze. Planuje się ukończenie tej inwestycji w 
ciągu trzech lat. W tym roku budynek zostanie oddany w stanie surowym.

Niedawno wójt gminy Hieronim Kowalczyk zaapelował do miejscowych 
biznesmenów o pomoc w ukończeniu domu kultury. Jak zapewniają władze 
gminy ci, którzy w wydatny sposób przyczynią się do kontynuowania budowy 
mogą liczyć na długoterminową dzierżawę pomieszczeń w tym budynku na cele 
kulturalne i rozrywkowe. Znajdą tam swoje siedziby wiejskie organizacje - Koło 
Gospodyń Wiejskich, Ochotnicza Straż Pożarna, będzie też świetlica. Górki to 
wieś z perspektywami na rozwój. Wiele terenów przeznaczono na budownictwo 
mieszkaniowe. Nowy, duży dom kultury na pewno się więc przyda. (M.J.)

W latach siedemdziesiątych 
Ministerstwo Ochrony Środowiska 
wyznaczyło dla wszystkich rzek w 
Polsce odpowiednie klasy czystości. 
Odra w tym rejestrze zakwalifikowana 
została do drugiej klasy, co wiązało się 
z koniecznością przestrzegania 
parametrów czystości wody. Niestety 
okazało się to tylko pobożnym 
życzeniem wymuszonym częściowo 
przez propagandę. W rzeczywistości 
Odra niesie z sobą wody 
pozaklasowe, które trudno w 
jakikolwiek sposób zakwalifikować.

W zanieczyszczeniu rzeki, jak się 
okazuje nie jesteśmy lepsi od naszych 
południowych sąsiadów. W 
Czechosłowacji w zakładach 
wprowadza się zamknięte obiegi 
przemysłowe eliminujące
bezpośrednie zrzuty, ale i tak jest to 
kropla w morzu potrzeb. Zmniejszenie 
zanieczyszczeń ze strony polskiej 
wiąże się z ograniczeniem produkcji i 
inwestycjami na ochronę środowiska 
w wielu zakładach. Wielkim 
zagrożeniem są dla Odry wody słone 
odprowadzane do rzeki przez 
kopalnie Rybnickiego Okręgu 
Węglowego. W przeliczeniu okazuje 
się, że Odra codziennie «transportuje» 
pociąg z dwudziestoma wagonami 
szkodliwych chlorków. Przy wysokim 
poziomie wód nie ma to tak 
kolosalnego znaczenia, przy niskim 
stanie, jak obecnie, jest to poważny 
problem.

Praktycznie Odra pozostaje nadal 
rzeką żeglowną, jednak tylko dla 
małych jednostek, gdyż przestarzała 
śluza w Kędzierzynie Koźlu nie jest w 
stanie przeprawić większych barek. W 
latach 70-tych na użeglowieniu Odry 
zależało stronie czechosłowackiej, co 
wiązało się z eksportem kotłów z 
zakładów w Vitkowicach. Obawy 
przed umiędzynarodowieniem rzeki 
spowodowały, że inicjatywy tej nie 
podjęła strona polska ograniczając się 
do kilku pokazowych spływów.

W okolicach Raciborza zamierza 
się wybudować dwa zbiorniki

NA RYBY

znacznie likwidujące
niebezpieczeństwo powodziowe. 
Pierwszy z nich - główny obejmuje 
Racibórz, drugi tzw. górny 
umiejscowiony jest w okolicach 
Bukowa. Słabe tempo wydobycia 
kruszyw i masy ziemnej do budowy 
wałów powoduje, że realizacja 
inicjatywy rozciągnie się na okres 
około 30 lat. Pojemność zbiorników 
ma wynieść od 70 do 100 m3 wody.

Dla każdego mieszkańca 
Raciborza widoczna jest poprawa 
jakości wody w Odrze. Jeszcze kilka 
IM temu utopią było myślenie o 
jakimkohMek życiu biologicznym w 
rzece. Dzisiaj zauważyć można glony 
rośliny wodne. Wieczorem słyszy się 
rechot żab. Niezbyt przyjemny zapach 
jednak pozostaje. Zdaniem wędkarzy 
w Odrze pojawiły się ryby i to w dużym 
wyborze gatunkowym. Ryby te rzeka 
zabiera z okolicznych stawów 
podczas wylewów. Niech nie dziwi 
więc widok osoby wędkującej nad 
Odrą, jest to znak, że i w tej dziedzinie 
wracamy do normalności. Co więcej 
ryby te w opiniach wędkarzy są 
jadalne. Połów w rzece nie jest więc 
rodzajem sportu a okazją na złowienie 
czegoś do garnka. Ryby są podobno 
smaczne i w przeciwieństwie do tych 
łowionych w stawach nie są 
zarobaczone i zamulone. WAW.

Baborów

Rada Miejska w Baborowie postanowiła utworzyć Gminną Kasę 
Oszczędnościowo-Pożyczkową, chwalono już statut i regulamin tej instytucji, 
pozostaje jedynie czekać na członków. W tej chwili, jak informuje pani Skarbnik, 
jest już około 30 chętnych, ale jest sezon urlopowy i wielu potencjalnych członków 
jest na urlopach. Składka miesięczna wynosi 100 tys. żł. Członkami Kasy mogą 
zostać mieszkańcy gminy i ludzie na stale związani np. pracą z terenem.

Głównym celem tej inicjatywy jest umożliwienie pobierania tanich, 
niskooprocentowanych kredytów dla ludzi w trudniejszej sytuacji materialnej, a 
jest ich w dzisiejszych czasach większość. Zwykłych pracobiorców, żyjących 
jedynie z pensji (z reguły niewysokiej w państwowych przedsiębiorstwach lub 
instytucjach budżetowych) po prostu nie stać na drogie pożyczki w bankach 
komercyjnych.

Aktualnie prowadzona jest akcja informacyjna, później zwołane zostanie 
zebranie, gdzie wyłonione zostaną władze Kasy. Funkcje te sprawowane będą 
społecznie a obsługę techniczną, przynajmniej na początek zapewni Gmina. 
Samorząd Baborowa przeznaczył także środki finansowe na fundusz 
założycielski. Radni ustalą ostatecznie jego wysokość w zależności od ilości 
członków i potrzeb. W przyszłości, gdy kasa rozwinie swoją działalność, będzie 
także wspierać tworzenie nowych miejsc pracy i szeroko rozumiany rozwój 
regionalny, gabi
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Woda dla Zabełkowa

Od niedawna mieszkańcy Zabełkowa 
otrzymują wodą z wodociągu wykorzystującego 
lokalne ujęcie położone między Zabełkowem a 
Rudyszwałdem. Zbudowane tam zostały głębinowe 
studnie, które będą zasilać trzy sołectwa znajdujące 
się na południowym krańcu gminy Krzyżanowice: 
Chałupki, Rudyszwałd i Zabełków.
Wodociąg w Chałupkach został oddany do użytku 
już w zeszłym roku. Pozostało więc jeszcze 
zwodociągowanie Rudyszwałdu. Prace przy tej, 
ostatniej już części inwestycji, rozpoczną się w 
sierpniu a ich postępy będą zależeć od możliwości 
finansowych gminy. Zakończenie wodociągu w 
Rudyszwałdzie przewidywane jest w przyszłym roku.

Jak mówi wójt gminy Wilhelm Wolnik koszt 
budowy wodociągu w Zabełkowie wyniósł ponad 3 
mid. zł. Inwestycja wodociągowa w Rudyszwałdzie 
także będzie kosztować 3 mid. zł. Finanse pochodzą 
z budżetu gminy oraz dotacji państwowych. 
Fundusz Ochrony Środowiska przy Wydziale 
Ekologii Urzędu Wojewódzkiego przekazał gminie w 
tym roku na wodociągi 1 mid. zł. Uzyskano także za 
pośrednictwem województwa 40 min. zł. ze środków 
przeznaczonych na zaopatrzenie wsi w wodę przez 
Ministerstwo Rolnictwa. Do budowy przyczynili się 
także sami mieszkańcy pokrywając część kosztów.

(m)

Nędza
Samobójstwo 

z tęsknoty za żoną
Niedawno jeden z mieszkańców Nędzy 

popełnił samobójstwo przez powieszenie. 
Przyczyną tego desperackiego czynu była 
tęsknota za zmarłą żoną. Oboje byli już ludźmi 
starszymi - rencistami. Pół roku temu żona zmarła 
nagle na zawał. Mąż po kilkb miesiącach 
doszedł do wniosku, że żyć bez niej nie może. 
Popełnił więc samobójstwo. (m)

Głubczyce, Kietrz

GMINNE SPÓŁKI
W piątek, 17 lipca w Sądzie Wojewódzkim w 

Opolu zarejestrowane zostały jednoosobowe spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością gminy 
Głubczyce i gminy Kietrz. W ten sposób 
przekształcone zostało przedsiębiorstwo zajmujące 
się wodociągami. Mienie tego zakładu zostało przez 
Wojewodę Opolskiego skomunalizowane na rzecz 
tych gmin . gabl

Głubczyce

Na 8 mieszkań wystawionych na sprzedaż 
przez głubczyckie władze miejskie, 6 znalazło 
nabywców. Po drugim przetargu cena 1 m2 wynosi 
3,5 min zł. Lokale na które znaleźli się chętni, 
znajdują się na pierwszym i drugim piętrze. 
Pozostały jeszcze 2 na parterze.' Należność 
wynoszącą, w zależności od metrażu około 200 min 
można spłacać w ratach, oprocentowanych w 
wysokości połowy kredytu refinansowego, gabl

ARO-
UDZIAŁOWCEM BANKU

Agencja Rozwoju Opolszczyzny, której 
współzałożycielami są między innymi samorządy 
lokalne, przystąpi w najbliższym czasie do 
Opolskiego Banku Regionalnego. W tej chwili 
prowadzone jest postępowanie zmierzające do 
rejestracji Banku, którego głównym zadaniem 
będzie wspieranie restrukturyzacji i rozwoju regionu. 
Agencja Rozwoju Opolszczyzny otrzymała od 
Wojewody Opolskiego zlecenie opracowania 
diagnozy stanu ekonomiczno-finansowego 
głubczyckiej «Unii». W tych dniach zostanie 
powołany przez Wojewodę zarządca komisaryczny 
tego przesiębiorstwa. gabl

W siedzibie Urzędu Gminy w Nędzy odbyło się 
20 lipca spotkanie, którego celem było 
reaktywowanie gminnej spółki wodnej.. Przybyli 
przedstawiciele wszystkich sołectw.
Spółka wodna w gminie Nędza formalnie cały czas 
istniała. Jednak jej zarząd został zdekompletowany. 
W miejscowościach nadodrzańskich - Zawadzie 
Książęcej, Łęgu i Ciechowicach działalność spółek 
była zawieszona na 10 lat w związku z budową wału 
przeciwpowodziowego. Mieszkańcy tych wsi nie 
płacili składek na spółki wodne.

Nędza

Zebrani delegaci wszystkich sołectw 
postanowili wybrać Tymczasowy Zarząd Gminnego 
Związku Spółek Wodnych. Jego przewodniczącym 
został Jan Cycoń. W najbliższym czasie we 
wszystkich wsiach gminy przeprowadzone zostaną 
zebrania rolników. Mieszkańcy poszczególnych 
sołectw wy biorą delegatów na zgromadzenie ogólne 
spółki wodnej. Przedyskutowana też zostanie 
wysokość składek. Wstępnie ustalono, że będą one 
wynosić od 10 do 35 tys. zł. od hektara. 
Opodatkowana na rzecz spółki zostanie każda 
nieruchomość.

Spółka ma być niezależna od Wojewódzkiego 
Zakładu Inwestycji Rolnych. Do kopania rowów 
melioracyjnych będzie zatrudniała ludzi z terenu 
gminy. (M.J.)

Głubczyce

NIE TYLKO ’• 
DZIECI 

POTRZEBUJĄ 
_____ OPIEKI_____ J

Władze gminne Głubczyc rozważają możliwość 
stworzenia v tym mieście domu opieki, gdzie 
spokojnie mogliby spędzić sedziwe lata, pozbawieni 
opieki rodziny, mieszkańcy gminy. Przydałby się 
także dom dziennego pobytu dla seniorów. Jak się 
często zapomina, także tarsi ludzie, nie tylko dzieci, 
wymagają opieki i pomocy a często nie mają 
bliskich, lub ci pracują i nie mogą zapewnić im stałej 
pomocy i towarzystwa.

Domy takie mogłyby powstawać, gdyby gminie 
udało się znaleźć odpowiednie budynki w mieście. 
Utrzymanie placówek finansowałby Wojewódzki 
Ośrodek Pomocy Społecznej, nie obciążałaby tym 
samym, gminnej kasy. Dodatkowym plusem byłoby 
stworzenie nowych miejsc pracy, niezbędnych w 
związku z tym przedsięwzięciem gabl

Rudy

Strażak- 
podpalacz

Kilka tygodni temu w lasach podległych 
Nadleśnictwu w Rudach miało miejsce kilkanaście 
pożarów spowodowanych podpaleniem. 
Nadleśniczy wyznaczył nagrodę pieniężną za 
wskazanie podpalacza. I poskutkowało. W ciągu 
kilku dni sprawca pożarów został ujęty. Okazał się 
nim 17-letni członek Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Kuźni Raciborskiej. Jest to klasyczny piroman. 
Podpalał las a później bardzo aktywnie angażował 
się w akcję gaśniczą. Od czasu wykrycia podpalacza 
pożary ustały. (m)

Od 4 czerwca 1992 roku podniesiono kwoty 
jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków 
przy pracy i chorób zawodowych.

I tak, wynoszą one: 575.000 zł. za każdy procent 
uszczerbku na zdrowiu, nie mniej niż 2.165.000 zł., 
tytułu doznania stałego lub długotrwałego 
uszczerbku nazdrowiu wskutek wypadku przy pracy 
lub choroby zawodowej.

W przypadku zaliczenia do I grupy inwalidów 
wskutek wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej kwota jednorazowego odszkodowania 
wynosi 10.734.000 zł.

Kwota odszkodowania za każdy procent 
uszczerbku na zdrowiu z tytułu zwiększenia 
uszczerbku na zdrowiu, wynosi 575.000 zł.

Gdy do odszkodowania jednorazowego 
uprawniony jest małżonek lub dziecko zmarłego 
wypłacana jest kwota 53.577.000 zł., oraz 10.734.000 
zł. z tytułu zwiększenia odszkodowania 
przysługującego na drugiego uprawnionego.

Natomiast, gdy do tego odszkodowania są 
uprawnieni tylko inni członkowie rodziny niż 
małżonek i dzieci zmarłego, wypłacana jest kwota 
26.815.000 zł., oraz 10.734.000 zł. z tytułu 
zwiększenia odszkodowania na drugiego i każdego 
następnego uprawnionego.

Kiedy zaś do odszkodowania równocześnie z 
małżonkami lub dziećmi zmarłego uprawnieni są inni 
członkowie rodziny, kwota odszkodowania wynosi 
10.734.000 zł.

Dodatkowo w tej rubryce podajemy Państwu 
informację nie pochodzącą z ZUS, ale nie mniej 
istotną a dotyczącą wprowadzonego zasiłku na leki 
artykuły sanitarne.

Zasiłek ten przysługuje za dokonaną 
odpłatność ryczałtową i częściową odpłatność za: 
leki podstawowe i uzupełniające, leki na chorobę 
wrodzoną lub nabytą chorobę przewlekłą, artykuły 
sanitarne wymagające stałego stosowania przy 
chorobach przewlekłych.

Uprawnionymi do korzystania z zasiłków na leki 
są osoby i rodziny, w których dochód na osobę w 
rodzinie, w miesiącu poprzedzającym złożenie 
wniosku o zasiłek na leki nie przekracza 150 proc, 
najniższej emerytury brutto (kwota 1.273.650), a 
wydatki na pokrycie leków i artykuły sanitarne 
przekraczają 5 proc, dochodu brutto rodziny.

Zasiłek na leki przyznawany jest na pisemny 
wniosek osoby zainteresowanej, na przepisowym 
druku złożonym w właściwym według zamieszkania 
Ośrodku Pomocy Społecznej Urzędu Gminy lub 
Miasta (an).
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WYJŚĆ NA LUDZI

W czerwcu bieżącego roku ekipe Telewizji Warszawskiej kręciła w 
Raciborzu zdjęcia do programu pt. «To jest niesprawiedliwe**. Celem jego 
autorki było ukazanie zła I demoralizacji w zakładach poprawczych. 
Materiały z Zakładu w Raciborzu nie znalazły się w programie. Autorce 
wyraźnie nie pasowały do koncepcji reportażu wypowiedzi wychowanków, 
którzy twierdzili, że właśnie w Raciborzu znaleźli drugi dom, tu mogą 
skończyć szkolę I nauczyć się zawodu.

Z badań Komisji do Spraw Reformy Systemu Resocjalizacji Ministerstwa 
Sprawiedliwości wynika, że Zakład w Raciborzu ma najwyższe notowania, po 
prostu jest najlepszy. Co więcej, jest jedynym Zakładem, w którym z pełnym 
profesjonalizmem pedagogicznym podchodzi się do wychowanka. Jest to w 
dużej mierze zasługa odpowiednio dobranej kadry, która znajduje czas na 
poświęcenie się dla przebywających tu chłopców.

W Zakładzie Poprawczym w Raciborzu, jak twierdzi dyrektor placówki 
Stanisław Kubacki, przebywa obecnie 90 wychowanków, chociaż liczba ta stale 
się zmienia. Są to przede wszystkim chłopcy z rejonów województw opolskiego, 
katowickiego, częstochowskiego i krakowskiego. Placówka postawiła sobie za 
cel wychowanie chłopców przy udziale rodziny. Z drugiej strony czyni się 
starania, by wychowanek nie czuł się w Zakładzie wyobcowany, by mógł się 
zasymilować i współdziałać z kolegami. Ewenementem w skali krajowej jest fakt, 
że w tutejszym poprawczaku nie ma tzw. grup nieformalnych wpływających 
represyjnie na innych wychowanków. Czuje się wzajemne zrozumienie, chęć 
niesienia pomocy innym. Każdy nowy wychowanek może liczyć na pomoc 
starszego kolegi, który pomaga mu znaleźć swe miejsce wśród grupy. Każdy jest 
tu panem dla siebie.

Chłopcy pochodzą zazwyczaj z rodzin robotniczych, z wielkich miast. 
Często z rodzin o charakterze kryminogennym. Trafiają tu głównie za włamania i 
kradzieże. Rzadkością są wychowankowie o szczególnie burzliwej przeszłości 
przestępczej. Przesadzone jest więc stwierdzenie, że do poprawczaka trafiają 
jedynie degeneraci społeczni, których trzeba trzymać krótko. Dr Adam 
Szecówka z Zakładu Resocjalizacji Uniwersytetu Wrocławskiego, z którym 
Zakład współpracuje, twierdzi, że chłopców tych nie należy traktować jako zła 
wrodzonego przekreślając tym samym szansę na skuteczną resocjalizację czyli 
«wyprowadzenie na prostą». Trzeba wziąć po uwagę, że na zmiany psychiczne 
tych chłopców wpłynęła w dużej mierze ich sytuacja rodzinna lub środowisko, z 
którym obcowali. Odpowiednie wychowanie może jednak tę sytuację zmienić, 
chociaż przemiany w ich osobowości nie u wszystkich przebiegają jednakowo.

Zakład raciborski w dużej mierze jest otwarty na środowisko zewnętrzne, 
którego odpowiednia postawa może zasadniczo wpłynąć na proces resocjalizacji 
chłopców. Wychowankowie pracują dla miasta i otrzymują od niego pomoc. 
Udostępnia się im boiska i pływalnie. Dzięki wychowankom poprawczaka 
doprowadzono do użyteczności kąpielisko miejskie, z którego mogą teraz 
korzystać. W Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji przyjmowani są zawsze jak 
normalna szkoła. Uczestniczą często w rozgrywkach międzyszkolnych w piłce 
nożnej, siatkówce i koszykówce. Wśród ludności miasta powinna panować 
akceptacja Zakładu. Często jednak obiektywizm przekreślany jest przez 
niezdrowy subiektywizm i fantazję, która czyni z chłopców niebezpiecznych dla 
środowiska przestępców. Prawda jest jednak inna.
Ucieczki zdarzają się rzadko, bo za odpowiednie zachowanie można dostać z 
łatwością przepustkę i wyjechać do rodziny. Tylko sporadycznie chłopcy nie 
wracają do poprawczaka w wyznaczonym terminie. Z Zakładu nie robi się 
obwarowanego więzienia z bardzo ograniczonymi możliwościami poruszania 
się. Chłopcy codziennie chodzą do warsztatów oddalonych od szkoły o 3 km pod 
opieką wychowawców i mimo wielu okazji, nie uciekają.

Obraz byłby jednak zbyt piękny, gdyby nie wspomnieć o kilku ucieczkach, 
które w historii Zakładu miały miejsce. Szczególny jest tu przypadek chłopca 
pochodzącego z Raciborza. W Zakładach, w których przebywał przed 
przybyciem do naszego poprawczaka uzyskał przydomek «Polonez», gdyż 
wsławił się jako specjalista od kradzieży samochodów, z których szczególnie 
upodobał sobie właśnie Polonezy. Nie gardził jednak innymi autami. Podczas 
czteromiesięcznego pobytu w Raciborzu uciekał do Wrocławia, gdzie kradł 
Mercedesy, BMW, Audi. W Raciborzu mimo eskapad «wychodził na prostą». W 
innych przypadkach wychowankowie wracają z ucieczek sami, lub zostają 
doprowadzeni przez Policję, czy też rodziców. Bardzo często przepraszają za 
swe zachowanie.

Dyrektor Kubacki stara się nigdy nie dopuścić do rozprzestrzeniania się 
nowinek przywożonych do Raciborza przez nowych wychowanków, dla których 
w poprzednich zakładach normalnością były ekscesy kryminalne, czy też 
zjawisko układów wewnętrznych. Nadrzędnym celem jest rzetelne kształcenie na 
poziomie szkoły podstawowej i przyuczenie do zawodu na poziomie 
czeladniczym. Cały system oddziaływania pedagogicznego ma za zadanie 
przewartościowanie chłopca, wskazanie mu właściwej drogi, co często się udaje. 
Chłopców motywuje się do dobrego zachowania i nauki. Młody wychowanek, 
który wcześniej stronił od szkoły a teraz widzi, że starszy się uczy, instynktownie 
stwierdza, że warto podjąć ten trud. W Zakładzie odbywają się lekcje religii, 
odprawia się msze święte. Często dochodzi do spotkań z siostrami z klasztoru 
Annuntiata. Zakład odwiedzają grupy oazowe, z którymi spotkania mają 
charakter nie tylko, religijny, ale i towarzyski. Chłopców utwierdza to w 
przekonaniu, że w tym społeczeństwie mogą naprawdę znaleźć swe miejsce. 
Szczególne podejście do wychowanków miał ks.Stefan Pieczka. Dyrektor 
Kubacki wspomina, że gdy ks.Pieczka przychodził do Zakładu, nie trzeba było 
dzwonić na spotkanie, wszyscy chętnie przystępowali do spowiedzi.

Zakład w Raciborzu, jak każda jednostka uspołeczniona, boryka się z 
problemami finansowymi. Starcza jedynie na wyżywienie i marne płace dla 

nauczycieli. Z pomocą przychodzi jednak społeczeństwo. Niejednokrotnie 
pomoc świadczyła dawna Pollena, ale obecnie Henkel nie odmawia wsparcia. 
Pomaga PSS «Spolem» i Huta Silesia w Rybniku. Często rodzice przekazują 
sprzęt sportowy. Chłopcy zarabiają na własne kieszonkowe pracując w 
warsztatach szkolnych.

Z badań dr Adama Szecówki wynika, że najważniejszym źródłem informacji 
o poprawczakach jest prasa i książka. Jednak sposób traktowania tematu dalece 
odbiega od rzeczywistości, skutecznie zniekształcając opinię publiczną. Bardzo 
często wychowanek kojarzy się z czymś złym od czego trzeba stronić. 
Wychodząc z tego założenia czyni się im wielką krzywdę. Nic nie może lepiej 
wpłynąć na Ich resocjalizację jak pełne zrozumienie w społeczeństwie. Prasa 
najczęściej szuka tanich sensacji, przytacza wypowiedzi chłopców z 
nieprawdziwymi relacjami o ich złym traktowaniu. Taka wizja często pełni funkcję 
straszaka a przyczyniają się ku temu nawet sędziowie, którzy po ogłoszeniu 
wyroku straszą «odsiadką» do 21 roku życia. Nic bardziej bzdurnego. Od 
postępów resocjalizacji zależy przecież los wychowanków. G. Wawoczny

Żniwa w Łęgu

Susza w takim wymiarze, jak tego lata, dotknęła Polskę ostatnio przed z górą 
półwiekiem. Nic więc dziwnego, iż z całego kraju dochodzą alarmujące wieści 
klęsce żywiołowej. Mass media dementują pogłoski o rzekomo zagrażającym 
nam widmie głodu. Mówi się też, o zniesieniu podatków w rejonach szczególnie 
dotkniętych przez suszę.

Tymczasem na naszym terenie, jak informuje naczelnik Wydziału Geodezji 
Ewa Grochowska, sytuacja nie jest najgorsza. Zawdzięczamy to, co lojalnie 
podkreśla, fachowości naszych rolników. Nie bez znaczenia jest też dobra jakość 
raciborskich ziem.

Miasto Racibórz ma 7.496 ha gruntów, z czego użytki rolne stanowią 65,8 > 
proc., tj. 4933 ha. Najlepsze gleby /czarnoziemy, brunatne, lessy, I-III klasy/, 
znajdują się w okolicy Sudoła, Studziennej i Starej Wsi. Jest to przeważająca ilość 
ziem uprawnych, ok. 72 proc. IV klasowe mady znajdują się przy Odrze i 
występują w rejonie Proszowca, Miedoni i Płoni. Najmniej, bo 8 proc, występuje 
piaskowej, słabej ziemi, V-VI klasy w Brzeziu.

Tegoroczne żniwa są przyspieszone o dwa tygodnie. Aktualnie są już w pełni 
małe żniwa, z pól zwożony jest rzepak i jęczmień ozimy. Na skutek suszy straty 
zbożach ozimych są u nas minimalne - ok. 2 kwintali z ha /tj.ok.5proc./. Bardzo 
wysoko plonują zasiane wcześnie zboża jare, ok. 70 kwintali z ha. Najistotniejsze 
straty /4-5 kwintali z ha, tj. ok. 10 proc./, notuje się w późno sianych zbożach 
jarych. Plony rzepaku, wczesnych ziemniaków i buraków są na poziomie 
zeszłego roku. Natomiast nie wyklucza się strat w burakach późnych. Największe 
straty - ok. 20-25 proc., co jest zrozumiałe ze względu na długotrwałą suszę, 
przewiduje się w drugim pokosie łąk.

Według orientacyjnych danych, struktura upraw niewiele się u nas zmieniła. 
Zbóż uprawia się w zakresie podobnym do lat uprzednich. Ze względu na 
ograniczenie kontraktacji, ubyło buraków.

Spis reprezentacyjny z bieżącego roku w stosunku do roku 1989, świadczy 
o tym, że uległ zahamowaniu wysoki spadek pogłowia bydła, wzrosło natomiast 
pogłowie trzody chlewnej. Ze względu na brak opłacalności, nadal istnieje 
poważny regres w hodowli owiec.

Żadne dane, nawet najbardziej pocieszające, nie zmienią faktu, że daleko 
naszym rolnikom do zachodnich farmerów. I nie chodzi wcale o umiejętności i 
zapał do pracy, bowiem tych z reguły jest pod dostatkiem. Również jakość 
polskich produktów niejednokrotnie przewyższa te z krajów EWG.

Cóż z tego, skoro na naszych polach ciągle jeszcze najpopularniejszy jest 
poczciwy Kary, zaś ciągnik dla wielu chłopów pozostaje nadal w sferze marzeń. 
W jaki sposób zatem mają prowadzić nowoczesne gospodarstwa, gdy nie stać 
ich na najprostsze urządzenia i maszyny. Nawet na nawozy.

Nie ma jednak rady, zasady wolnego rynku musiały dotrzeć i do 
gospodarstw rolnych. Miejmy nadzieję, że jest to już ostatni «okres przejściowy** 
w jakim przyszło nam żyć. Iwona Kaczorowska.



NR 12 DWUTYGODNIK WŁADZ SAMORZĄDOWYCH

UCHWAŁA NR 9
Okręgowej Komisji Wyborczej nr 37 w 
Gliwicach z dnia 15 czerwca 1992 r.

Na podstawie art 62, ust.2 ustawy z dnia 28 
czerwca 1991 r. - Ordynacja wyborcza do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej /Dz.U.Nr 59, poz. 252!/, w 
związku ze stwierdzeniem ważności wyboru posłów 
i senatorów przez Sejm i Senat Rzeczypospolitej 
Polskiej, Okręgowa Komisja Wyborcza

postanawia:
1. rozwiązać obwodowe komisje wyborcze w okręgu 
wyborczym nr 37 w Gliwicach, powołane do 
przeprowadzenia wyborów do Sejmu i Senatu w 
dniu 27 października 1991 r. w tym okręgu;
2. podać treść uchwały do publicznej wiadomości za 
pośrednictwem środków masowego;
3. uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej 
nr 37 Jan DYBEK

Wszystkim, którzy uczestniczyli w pracach 
obwodowych komisji wyborczych na terenie 
naszego miasta, serdecznie dziękuję za trud 
włożony w sprawne przeprowadzenie wyborów do 
Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Przewodniczący Rady Miasta Raciborza mgr 
Zygbert Szymczyk

W dużym skrócie chciałbym przedstawić 
procedurę starania się przez osoby fizyczne o 
pozwolenie na budowę.

Kompetencje w tej sprawie podzielone są między 
administrację państwową (Urząd Rejonowy) a 
samorządową (Urząd Miasta).

Upraszczając nieco sprawę - Urząd Miasta 
zajmuje się zagadnieniami związanymi z 
planowaniem przestrzennym a Urząd Rejonowy tym, 
co dotyczy prawa budowlanego I warunków 
technicznych.

Pierwszym krokiem do uzyskania pozwolenia na 
budowę jest wniosek do Wydziału Ekonomiki i 
Rozwoju UM o informację o terenie. Wydział 
sprawdza, kto jest właścicielem czy dzierżawcą 
gruntu, zasięga opinii Wydziału Ochrony 
Środowiska. Następnie sprawdza się, czy 
przygotowana inwestycja nie koliduje z planem 
ogólnym zagospodarowania przestrzennego 
miasta.

Jeżeli zachodzi taka potrzeba, WEiR może 
narzucić inwestorowi pewne warunki (wysokość 
budynku, konstrukcja dachu itp.)

W oparciu o informację sporządzoną w Wydziale 
Ekonomiki i Rozwoju można przystąpić do 
opracowania projektu.

Potem sprawę przejmuje Urząd Rejonowy, który 
zatwierdza plan realizacyjny i wydaja pozwolenie na 
budowę. Tam również załatwia się wszelkie sprawy 
związane ze zmianą przeznaczenia budowli.

Ostatnio coraz częściej pojawiają się w środkach 
masowego przekazu rozważania na temat czynszów 
i eksmisji. Dyskusje są zazwyczaj dość burzliwe i 
schematyczne.

Właściciele domagają się takich uregulowań 
prawnych, które pozwoliłyby im w miarę swobodnie 
dysponować należącymi do nich lokalami.

Najemcy z kolei, zwłaszcza gdy chodzi o lokale 
mieszkalne, żądają zabezpieczenia własnych 
interesów. Po prostu boją się wyrzucania na 
przysłowiowy bruk. Chcą więc na przykład, aby w 
razie eksmisji zapewnić im lokal zastępczy.

Problem dotarł oczywiście również do Raciborza. 
Miasto jest właścicielem wielu lokali mieszkalnych i 
użytkowych, jest więc również zainteresowane 
odpowiednimi rozwiązaniami prawnymi.

W przypadku lokalu mieszkalnego władze miasta 
mają bardzo ograniczone możliwości działania. 
Łatwiej rozwiązuje się problemy związahe z najmem 
lokali użytkowych, choć tutaj też sprawa nie jest 
prosta.

Liczba tych, którzy nie płacą czynszu, stale 
rośnie. Nie dotyczy to wyłącznie lokali komunalnych, 
podobne problemy mają spółdzielnie 
mieszkaniowe. Dłużnikami są osoby prywatne, firmy 
handlowe i produkcyjne, a także partie polityczne.

Według ostatnich danych Zakładu Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej 47 dłużników zalega z 
opłatami za lokale użytkowe. Suma należności 
łącznie z odsetkami wynosi obecnie 715 535 000 zł. 
Dotyczy to osób i instytucji, które zalegają z opłatą co 
najmniej dwa miesiące. Do tego należałoby dodać 
długi najemców lokali mieszkalnych.

Ostatnio do wielu osób zalegających 7 czynszami 
za lokale użytkowe wysłano upomnienia. Jeżeli nie 
przynoszą one spodziewanego wyniku, sprawa 
kierowana jest do sądu. Rezultat to wypowiedzenie 
najmu i eksmisja. Czasem po otrzymaniu 
upomnienia dłużnicy regulują rachunki częściowo.

Aby nie pogarszać i tak już trudnej sytuacji wielu 
lokatorów i aby odzyskać choć część należności, 
Zarząd Miasta upoważnił dyrektora ZGKiM do 
nienaliczania odsetek od Zaległych czynszów.

Konkurs ofert 
czy przetarg

- kolejny głos.
Ostatnio na ręce prezydenta miasta wpłynęło 

pismo podpisane przez Prezesa zarządu Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Raciborzu J.Glinkę.

Czytamy w nim m.in.:
“Pozwalamy sobie przedstawić poniżej 

stanowisko Zarządu Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Raciborzu w zakresie polityki lokalowej w mieście 
Raciborzu.

1. Wyrażamy pogląd, że stosowana dotychczas 
forma konkursu ofert sprawdziła się. (...)

Dawaliśmy już wielokrotnie wyraz przekonaniu, iż 

obserwowane w ostatnich miesiącach zmiany w 
wystroju i wyglądzie dużej ilości sklepów, zmiany, 
które zbliżają niektóre raciborskie sklepy do 
poziomu europejskiego, należy pośrednio 
zawdzięczyć władzom miejskim. Stosowana 
dotychczas polityka lokalowa, polegająca na 
przydzieleniu lokali nie tym, którzy proponują 
najwyższe wpłaty do kasy miejskiej, ale osobom, 
które poważnie traktują swoją działalność w handlu, 
jak również utrzymywanie czynszów za lokale 
użytkowe na średnim poziomie, przyczyniło się do 
tego, że kupcy inwestują uzyskane dochody w swoje 
sklepy, przeprowadzając nieraz bardżo kosztowne 
modernizacje. (...)

2. Reasumując powyższe wywody wyrażamy 
pogląd, iż stosowanie przy rozdziale lokali 
sklepowych systemu przetargowego byłoby z 
punktu widzenia ogólnospołecznego mniej 
korzystne.»

ZAKAZ WYPALANIA 
ROŚLINNOŚCI

Naterenie naszego miasta możnazaobserwować 
bardzo niepokojące zjawisko. Mimo ogromnego 
zagrożenia pożarowego, spowodowanego przez 
suche i upalne lato, nagminne staje się wypalanie 
traw.

W związku z tym Wydział Ochrony Środowiska 
UM przypomina, że w dalszym ciągu obowiązuje 
ustawa o ochronie przyrody z 16 października 1991 
r., której artykuł 45 stanowi:

“Zabrania się wypalania roślinności na łąkach, 
pastwiskach, nieużytkach, rowach pasach 
przydrożnych, szlakach kolejowych lub w strefie 
oczeretów i trzcin®.

Za złamanie powyższego zakazu można być 
ukaranym nawet aresztem.

Wypalanie roślinności, przez niektóre osoby 
uważane chyba za formę porządkowania terenu, jest 
w rzeczywistości działaniem berdzo szkodliwym. W 
trakcie wypalania giną bowiem często drobne ale 
pożyteczne zwierzęta. Poza tym wypalanie traw 
wielokrotnie stawało się przyczyną pożarów 
niszczących zieleń na znacznym obszarze.

Dotychczas Wydział Ochrony Środowiska 
najczęściej pouczał winowajców, mimo że 
nieznajomość prawa nie zwalnia nikogo od 
odpowiedzialności za popełnione czyny.

Biorąc jednak pod uwagę szkodliwość zjawiska, 
jego niepokojące rozmiary oraz to, że zbliża się okres 
żniw i jesiennych zbiorów, sprzyjający tego typu 
praktykom,. Wydział ostrzega, że w razie 
stwierdzenia wypalania roślinności na osobę winną 
zostanie nałożony mandat w wysokości 500 000 zł.

NIK w Urzędzie Miasta

«DOBRZE, 
BARDZO DOBRZEw 

W dniach od 8 do 20 lipca starszy inspektor 
kontroli państwowej z Delegatury Najwyższej Izby 
Kontroli w Katowicach mgr Józef Kamieniorz 
sprawdzał, w jaki sposób realizowana jest w 

ciąg dalszy na str 6



ciąg dalszy ze str 5

Raciborzu ustawa z dnia 31 stycznia 1980 r. o 
ochronie i kształtowaniu środowiska. Chodziło 
przede wszytkim o zbadanie wykorzystania przez 
Wydział Ekonomiki i Rozwoju środków finansowych 
przyznanych miastu na realizację zadań zleconych? 
zękresu ochrony środowiska.

Inspektor NIK-u kontrolował budowę gazociągów 
na ul. Rybnickiej, w Brzeziu I Markowicach oraz 
budowę oczyszczalni ścieków.

Kontrola wykazała, że wszystkie przydzielone 
środki zostały wykorzystane szybko I prawidłowo. 
Urząd Miasta może się rozliczyć z każdej wydanej 
złotówki.

Po zakończeniu kontroli inspektor Kamieniorz 
sporządził wyłącznie sprawozdanie, co już jest 
dobrym świadectwem dla Urzędu. W razie 
stwierdzenia jakichkolwiek nieprawidłowości 
należałoby napisać również protokół.

Zapytany o to, jak ocenia gospodarowanie przez 
UM przyznanymi środkami, inspektor NIK-u 
stwierdził:»Ja, w imieniu mojej firmy, oceniam to 
dobrze, bardzo dobrze. Tak mieli robić i tak zrobili**.

Miło słyszeć taką ocenę z ust fachowca. WJ.

Z myślą o zimie
Mimo pełni sezonu urlopowego na Rynku i ut. 

Odrzańskiej praca wre. Przechodnie prawie nic nie 
dostrzegają, bowiem wszystko dzieje się w 
piwnicach. Inwestycja jest bardzo ważna dla miasta. 
Trwa przebudowa 4 kotłowni w tym rejonie. 
Wymienia się kotły węglowe na olejowo-gazowe. 
Wymaga to również wielu prac budowlanych. 
Ciemne, pełne pyłu węglowego kotłownie zamienią 
się w czyste, wyłożone kafelkami pomieszczenie.

Inwestycja finansowana jest z dotacji w 
wysokości 4 mid zł. otrzymanej z Wydziały Ochrony 
Środowiska Urzędu Wojewódzkiego.

Wykonawcą robót jest Zakład Produkcyjno- 
Usługowy Kottarsko-lnstalatorski pana Józefa 
Jarzyny.

Prace rozpoczęto 3 czerwca. Przewidywany 
termin zakończenia robót instalacyjno- 
montażowych to 31 sierpnia. Do 15 października 
mają być zakończone wszystkie prace budowlane.

Gdy 21 lipca byłem w trzech kolłowniach, 
terminy te wydawały mi się nierealne. W jednej 
kotłowni sprzątano właśnie gruz. W dwóch 
pozostałych spoza rusztowań niewiele było widać, 
jedno z pomieszceń na dodatek było zalewane wodą 
(mimo panującej suszy).

Jednak na moje pytanie, czy ogrzewanie będzie 
uruchomionez początkiem sezonu grzewczego, pan 
Roman Mandera, zastępca kierownika do spraw 
technicznych Zakładu Cieplnego w Raciborzu, 
odpowiedział: «Musi być, nie ma innego wyjścia**.

Jeżeli zajdzie taka potrzeba, wykonawcy będą 
pracować na trzy zmiany, aby w terminie ukończyć 
prace.

Tak więc w nowym sezonie grzewczym w 
centrum miasta znikną 4 kotłownie spalające około 1 
300 ton węgla. Pozwoli to na znaczne ograniczenie 
emisji dwutlenku siarki. Trzy nowe kotłownie (3 - 
ponieważ dwie działające dotychczas w Rynku 
zostaną połączone) będą wykorzystywać olej 
opalowy i gaz - czyli paliwa o wiele mniej szkodliwe 
dla środowiska.

Instalowane kotły niemieckiej firmy «Buderus» 
są w pełni zautomatyzowane i pozwalają na szybkie 
regulowanie ogrzewania w zależności od pory doby 
i warunków atmosferycznych.

W przyszłości kotłownie będą wykorzystywać 
głównie gaz. Jednak każda z nich będzie posiadać 
zapas oleju opałowego wystarczający na ogrzanie 
budynków przez miesiąc przy założeniu, że 
temperatura powietrza będzie wynosiła około -20 C.

Możliwość używania zarówno gazu, jak i oleju 
pozwoli na korzystanie z tego paliwa, które będzie 
tańsze.

Nowe kotłownie będą ogrzewać prawie 25 000 
m2 powierzchni, czyli 413 mieszkań i wiele lokali 
użytkowych.

W każdy WTOREK i CZWARTEK w godz. 12-13 pod' 
numerem telefonu 35-86. redaktor "Wiadomości 
Samorządowych* oczekuje na Państwa pytania dotyczące 
pracy władz naszego miasta.

WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 tel. 45-25. Redaktor^ 
naczelny Wojciech Janiczko.
Redakcja "Nowin Raciborskich" nie ponosi odpowiedzialności za treści publi
kowane w dodatku płatnym.

W chwili obecnej trudno ocenić, czy Inwestycja 
ta przyniesie znaczące korzyści ekonomiczne.

Na pewno zmniejszą się opłaty za 
zanieczyszczanie środowiska, które ponosi Zakład 
Cieplny. Pewne korzyści powinna przynieść 
możliwość swobodnego regulowania ogrzewania, 
przede wszystkim ograniczania go w nocy I w dni 
cieplejsze. Zmniejszenie kosztów można będzie 
osiągnąć również przez używanie tańszego z dwóch 
możliwych paliw.

Na dokładne kalkulacje ekonomiczne jest 
jednak jeszcze za wcześnie.

Na pewno nie stracą lokatorzy, opłaty za 
centralne ogrzewanie nie wzrosną z powodu 
wymiany kotłów.

Zyskać powinniśmy wszyscy, gdyż będziemy 
oddychać nieco czystszym powietrzem.

W przyszłym roku planuje się wymianę 
kolejnych kotłowni, m.in. przy ul. Długiej 3/5 i 50. W 
tym roku nie wystarczyło na ten cel pieniędzy, (woj) 

musi chcąc nie chcąc szukać odpoczynku w mieście. 
Upalne lato skłania do poszukania relaksu przede 
wszystkim nad wodą.

Pod tym względem sytuacja w naszym mieście 
nie wygląda najlepiej.

Jedyny czynny w mieście basen przy ul. Bema 
nie może zaspokoić potrzeb wszystkich amatorów 
kąpieli.

Na szczęście w okolicznych gminach można 
znaleźć wiele atrakcyjnych kąpielisk. Szymocice, 
Buków czy Nieboczowy (oraz parę innych) to 
miejscowości niezbyt odlegle, można tam bez 
większego kłopotu dojechać rpwerem lub 
autobusem. Ceny na tych kąpieliskach raczej trudno 
uznać za wygórowane.

Mimo tego znaczna część raciborzan wybiera 
pływanie w żwirowniach. Stało się to niemal tradycją, 
że właśnie te miejsca są najbardziej oblegane. 
Amatorzy kąpieli wykorzystują staw w parku przy ul. 
Bema. Najmłodsze pokolenie natomist chętnie 
korzysta z fontann przy Placu Długosza i na ul. 
Długiej.

W związku z tym warto przypomnieć artykuł 55 
Kodeksu Wykroczeń:

«Kto kąpie się w miejscu, w którym jest to 
zabronione, podlega karze grzywny do 250 000 zł 
lub nagany.**

Straż Miejska naciska na odpowiednie 
instytucje, aby właściwie oznakowały miejsca, w 
których kąpiel jest zabroniona, kontroluje te miejsca, 
upomina i karze mandatami. Niestety, aby 
wyegzekwować zakaz, wszyscy funkcjonariusze 
musieliby bez przerwy pilnować żwirowni i innych 
zbiorników wodnych.

Gdy przez kilka lub nawet kilkanaście kolejnych 
dni temperatura w cieniu sięga 30 C, trudno oprzeć 
się pokusie kąpieli. Nie warto jednak dla tej 
przyjemności ryzykować zdrowiem i życiem.

Wydaje się, że znaczna część raciborzan woli 
nie pamiętać o tym, iż zakaz kąpieli na żwirowni 
uzasadniony jest względami bezpieczeństwa. 
Zbiorniki wodne tego typu są naprawdę 
niebezpieczne. W raciborskich żwirowniach 
poważne zagrożenia mogą stanowić liny stalowe, 
znajdujące się pod wodą i często niewidoczne.

Raciborzanie' nie tylko systematycznie łamią 
zakaz kąpieli, ale na dodatek nagminnie niszczą 
tablice o nim informujące (co również jest poważnym 
wykroczeniem). W tej sytuacji umieszczanie znaków 
przypomina pracę Syzyfa.

Część mieszkańców naszego miasta wydaje się 
uważać, że zniszczenie tablicy «Zakaz kąpieli** 
uczyni ze żwirowni bezpieczne kąpielisko.

Dane statystyczne są jednoznaczne. Spośród 
osób, które utonęły, najwięcej zginęło w miejscach, 
w których kąpiel była zabroniona.

Aby zobaczyć przykłady łamianla prawa i 
naruszania zasad dyktowanych przez zdrówy 
rozsądek, nie trzeba chodzić aż na żwirownie.

Wystarczy pójść w upalny dzień na plac 
Długosza.

Na zbiorniku gromadzącym wodę z fontanny 
jest 8 napisów "Zakaz kąpieli**. I średnio tyle samo 
dzieci kąpie się tam. Część z nich nie potrafi jeszcze 
czytać. Można więc chyba je usprawiedliwić. Jest 
tylko jeden problem. Otóż zazwyczaj dzieci są pod 
troskliwą opieką mamy lub babci. Dla nich trudno 
znaleźć jakiekolwiek usprawiedliwienie.

Co prawda fontanny miejskie nie są tak 
niebezpieczne jak żwirownie, ale nie są to również 
kąpieliska.

ontanna w parku przy ul.Bema została 
zniszczona przez amatorów kąpieli. Oni 
zaoszczędzili trochę pieniędzy nie płacąc za wstęp 
na basen, ale miasto poniosło znaczne straty.

Po raz kolejny zmuszony jestem pisać o prawie 
i jego przestrzeganiu. I po raz kolejny stwierdzam ze 
smutkiem, że część raciborzan łamie je notorycznie, 
narażając siebie na niebezpieczeństwo a miasto na 
straty. Po raz kolejny muszę podkreślić, źe policja i 
straż miejska nie mogą wymusić przestrzegania 
przepisów, jeżeli ich działaniom nie będzie 
towarzyszyła dobra wola wszystkich raciborzan.

Ważną rolę mogłaby tutaj odegrać prasa.
Tymczasem jednak część raciborskich mass

mediów zachęca (nieświadomie - mam nadzieję) do 
łamania przepisów.

Przykładem może być ostatni numer «lmpulsu 
Raciborskiego** Na stronie 7 znajduje się tam 
fotoreportaż «Piknik», a pod nim fragment tekstu 
«Pora relaksu**.

Na fotografii widzimy tablicę z napisem: 
"Dzierżawa. Hodowla ryb. Kąpiel, łowienie ryb - 
surowo wzbronione.** Niżej czytamy:«(...) polecamy 
przedmiotowe akweny jedynie uwadze licznej rzeszy 
wędkarzy.»

Z kolei w "Gazecie Raciborskiej** z 15 lipca red. 
A. Klima pisze w "Migawkach z Raciborza** o 
fontannie przy placu Długosza. Krótka notatka 
kończy się zdaniem «A ekstra zabawę i uciechę mają 
tu również dzieciaki**. Ostatnie zdanie to (nie tylko 
według mnie) niemal zaproszenie do kąpieli w tejże 
fontannie.

Powyższe przykłady to oczywiście «wypadki 
przy pracy**. Są jednak niezłą i lustracją tego, jak mało 
wagi przywiązujemy do różnych przepisów.

Sprawa jest jednak bardzo poważna. 
Nieprzestrzeganie zakazu kąpieli może 
doprowadzić do tragedii. Musimy jednak pamiętać, 
że zakazy nie rozwiążą problemu. Zabrzmi to jak 
truizm, ale póki nie uświadomimy sobie, że prawo 
chroni przede wszystkim nasze życie i zdrowie, nie 
będziemy go przestrzegać.

Na koniec jeszcze jeden przykład.Trudno mi w 
to uwierzyć, ale informacja ta trafiła do mnie z 
różnych źródeł, więc być może jest prawdziwa.

Pewnego upalnego dnia do parku przy ul. 
Bema nauczycielka przyprowadziła grupę około 20 
podopiecznych, aby mogli się ochłodzić w 
tamtejszym stawie.

Jeżeli nie przepisy, to niech chociaż zdrowy 
ozsądek powstrzymuje amatorów kąpieli. W.J.

Starania Zarządu miasta zostały uwieńczone 
sukcesem. Decyzją Wojewody Katowickiego 
W.Czecha budowa raciborskiego szpitala została 
przekazana miastu jako zadanie zlecone. 
Jednocześnie wojewoda zobowiązał się do 
przekazania na ten cel w roku bieżącym 2 mid 800. 
min zł.

Suma ta pozwoli jedynie na uregulowanie 
zaległych płatności i zabezpieczenie budowy. Nie 
wystarczy natomiast w tym roku środków na 
kontynuowanie prac.



______________________ /
Studio Olimpijskie Barcelona '92
21.30 «Wielkie drzewa» - western prod. 
USA 22.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 ok. 23.00 Wiadomości
1.30 Zakończenie programu

8.00 «Dzień dobry» - poranny 
magazyn rozmaitości 9.00 
Wiadomości poranne 9.10 Teleferie 
■film prod, franc, z serii «Zoom» 10.00 
Studio Olimpijskie Barcelona '92 
12.00 Wiadomości 16.00 Program 
dnia 16.05 Kino teleferii - Gruby ser. 
prod, poi 16.40 Teleexpres 17.00 
Studio Olimpijskie Barcelona '92 
19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 «Dzień Czwarty** 
film fab. prod, polskiej 21.30 Studio 
Olimpijskie Barcelona '92 około
22.30 Wiadomości 2.00 
Zakończenie programu

8.00 Program lokalny 8.30 «Przygody 
Supermana**; serial animow. prod. 
USA 8.55 «Pokolenia» serial prod. 
USA 9.15 Gospodarka USA 16.25 
Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
«Benny Hill» - ang. program rozryw.
17.10 Festiwal piosenki dziecięcej 
Konin 92 17.40 «Ad voce» - program 
Jerzego Bralczyka 18.00 Program 
regionalny 19.00 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 21.00 Panorama 21.30 
«Zaklad o stówę** - komedia USA 22.45 
«Benny Hill» - ang. program rozryw.
23.15 Rivenalia 24.00 Panorama 0.10 
«Modljszki» - serial prod ang. 1.15 
Zakończenie programu

<Jvc-g>
Program F1
8.30 Wydarzenia, komentarze 8.55
MSW poszukuje 9.00 Olimpijskie 
studio Barcelona '92 19.00
Prywatyzacja kuponowa 19.10 
Dobranocka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama
19.30 Dziennik F1 19.57 Olimpijskie
studio Barcelona '92 21.55 Reklama 
22.00 Wydarzenia, komentarze 22.30 
Reklama 22.35 Olimpijskie studio 
Barcelona '92 1.00 Zakończenie
programu

Program CTV
9.00 Bajki i opowiadania 9.45 Belfer - 
komedia 11.15 Dodajcie lat życiu 
16.00 Dziennik 16.05 Nieme groteski
16.20 Oaza 17.20 Złote lata rokendrola
17.35 Reklama 17.50 Dobry wieczór 
dzieci 17.55 Ekóminuta 18.00 
Wiadomości CTV i prognoza pogody - 
UCHO 18.10 Reklama 18.15 
Rozmaitości z Brna i Ostrawy 18.30 
Gry bez granic 19.55 Reklama 20.00 
Luisa - film wł. 21.20 Ekóminuta 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości CTV 
22.00 Reklama 22.05 Ślepa Temida - 
film USA 23.30 Gwiazdy 0.10 
Zakończenie programu

6.00 Magazyn poranny 8.55 Szeryf 
Owen - ser. USA 9.50 Bogaty i piękny
- ode. 505 ser. famil. USA z 1990 10.15 
Dr. med. Marcus Welby - ser. lek. USA 
11.05 Tie Tac Toe - telet. 11.30 
Rodzinny pojedynek - zabawa z 
Wernerem Schulze-Erdelem 12.00 
Punkt dwanaście - magazyn 
południowy 12.30 Czy to życie tak gra 
? - ode. 82 ser. USA 13.20 California 
Clan - ode. 832 ser. famil. USA 14.15 
Spriengfield Story - ode. 1510 ser. 
famil. USA 14.55 Szef - ser. krym. USA
15.50 Chips - ser. polic. USA 16.45 
Ryzykowny! - show, zabawa 17.15 
Cena jest gorąca - telet. 17.45 
Szczęście w nieszczęściu - zabawa z 
Alem Mountenau 18.00 Elf 99 
wiadomości z Berlina 18.45 
Aktualności RTL 19.15 Explosiv - 
magazyn 19.45 Dobre czasy - złe 
czasy - ode. 54 niem. ser. famil. 20.15 
Rendesvous z trupem - krym. USA z 
1987 według powieści Agathy 
Christie, 105 min. Wyst. Peter Ustinov, 
Lauren Bacall, Carrie Fisher, John 
Gielgud 22.00 Miłość, popęd i przytyk
- wł, film sexy z 1985, 85 min. 23.25 
Żądza krwi galopujących trupów - 
hiszp. horror z 1975, 90 min. 0.55 
Dracula - horror USA z 1930, 75 min.
2.10 Nocny myśliwy - ser. krym. USA 
3.00 Niebo jest, anioł pszukiwany • 
kom. USA z 1984, 90 min.

SATel
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie 
z SAT 1 8.30 Sąsiedzi - austral, ser. 
famil.9.00 Wiadomości 9.05 Powtórki z 
czwartku (m. in. 9.30 Hotel 10.20 
Spiskowcy - ser. krym. USA 11.10 
Ulrich Meyer: SPRZECIW 112.00 Koło 
szczęścia) 12.40 Typ dnia 12.45 Tele- 
giełda - bezpońrednio z Frankfurtu 
nad Menem 13.35 W słońcu Kalifornii - 
ode. 128 ser. famil. USA 14.30 
Sąsiedzi - ode. 34 famil. ser. austral. 
15.05 Hotel - ode. 30 ser. famil. USA 
16.00 Cagney i Lacey - ser. krym. USA 
17.05 Idź na całość! - telet. 17.45 
Raport regionalny 18.15 Bingo - gra
18.45 Wiadomości 19.20 Koło 
szczęścia - telet. 20.15 Zostań jak 
jesteś - wł.-hiszp. melodr. z 1978,105 
min. Wyst. Nastassja Kinsky, Marcello 
Mastroianni 22.00 Dziewczęta z końca 
ulicy - fr.-kabad. thriller psych, z 1975, 
95 min. Wyst. Jodie Foster, Martin 
Sheen, Mort Schuman 23.35 
Wiadomości 23.40 Raport o 
uczennicach - część VI niem. filmu 
sexy- z 1973 1.10 Powtórki (1.10 W 
łońcu Kalifornii 2.00 Dziewczęta z 
końca ulicy 3.30 Zostań jak jesteś 5.05 
Idź na całość! 5.30 Bingo 5.55 
Program na jutro).

8.00 Aerobic 8.30 Motocykle 9.00 
Wyczyny w sporcie 10.00 Siatkówka 
11.00 Kolarstwo 11.30 Aerobic 12.00 
Baseball - liga Maior 13.00 Formuła 3 
15.00 Aerobic 15.30 Golf na żywo 
Scandinavian Masters, 2. dzień 17.30 
Sporty wodne 18.00 Wyścigi 
ciężarówek 18.30 Mistrzostwa USA 
samochodów sportowych 19.30 
Żeglarstwo - Puchar Saint-Tropez 
20.00 Magazyn 20.30 Go - mag. 
sportów motorowych 21.30 Boks 
zawodowy 23.00 Golf 1.00 Sport 
motorowy 3.00 Golf 4.30 Sporty 
wodne 5.00 Bilard brytyjski 7.00 
Zakończenie programu.

6.20 Seriale rozrywkowe 11.15 Charlie 
wkurzył milionów nie ma - ang. kom. 
krym. z 1968 12.55 Starsky i Hutch- 
ser. krym. USA 13.50 Simba - ang. film 
przyg. z 1955. Wyst. Dirk Bogarde i 
Virginia McKenna 15.30 Perry Mason - 
ser. prawn. USA z 1961 16.25 Hart to 
Hart - ode 11 ser. krym. USA 17.15 
Trick 7 - zestaw filmów rysunkowych 
19.05 i 20.15 Zielone diabły z Monte 
Cassino -1 i II część niem. filmu woj. z 
1958, 55 i 45 min. 21.00 Tylko w 
sobotnią noc - słynny film taneczny 
USA z 1977 z Johnem Travoltą w roli 
głównej 23.10 Starsky i Hutch-ode. 10 
ser. krym. USA 0.10 Petrocelli - ode. 10 
ser.krym. USA 1.00 Wiadomości 1.10 
M.A.S.H. - ser. kom. USA 1.35 
Człowiek o dwóch obliczach - ang. 
krym. z 1966 3.20 Wiadomości 3.30 
Petrocelli - ser. krym. USA 4.20 
Machinacje - film polit. USA z 1970, 
110 min. Wyst. Paul Newman, Joanne 
Woodward, Anthony Perkins6.10 Ser. 
kom. USA.

Wszystko o działce 8.20 «Z Polski...»
8.30 Rynek-agro 8.35 Desant - 
program wojskowy 9.00 Wiadomości 
poranne 9.10 «Ziarno» - program 
redakcji katolickiej dla dzieci i 
rodziców 9.35 Walt Disney 
przedstawia 10.55 Magazyn 60/90
11.25 Wędrówki*dalekie i bliskie 12.00 
Wiadomości 12.10 Program 
historyczno-literacki w rocznicę 
Powstania Warszawskiego 13.55 
«Domek na prerii** 14.35 Z archiwum 
Teatru Telewizji: A.Fredreo - «Dwie 
blizny** 16.00 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 ok. Teleekspres 18.40 
Małe wiadomości - program 
informacyjny dla dzieci 18.50 
Dobranoc 19.10 Wiadomości 19.50

WP2
7.30 Panorama 7.35 «Lato’92" - 
magazyn wojskowy 6.00 Halo «Lato»
8.10 «Mała księżniczka» - serial 
animowany prod, japońskiej 8.35 
Lalamido czyli porykiwanie 
szarpidrutów 9.05 Auto - magazyn
9.35 Halo, lato 9.40 Tacy sami - 
program, w języku migowym 10.00 
«Róbta co chceta» 10.20* Magazyn 
przechodnia 10.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 13.00 Zwierzęta 
świata 13.25 Halo, lato 13.40 Polska 
kronika Filmowa 13.50 Film dokum.
14.40 Wielki łup Gangu Olsena - film 
prod. duń. 1.6.25 Losowanie gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama 16.40 Rodzinny 
bumerang - serial prod, austr.-ang
17.10 Halo, lato 17.20 Za chwilę 
dalszy ciąg programu 17.40 Halo 
lato 18.30 «Z panią balonem nad 
Barceloną** - recital A.Rosiewicza 
19.00 Studio Olimpijskie Barcelona 
'92 19.50 «Halo, lato** 20.00 Edward i 
jego córki - ser. prod fr. 21.00 
Panorama 21.25 Słowo na 
niedzielę 21.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 22.30 «Szare Szeregi*
22.50 «Biała magia** - wiersze 
K.K.Baczyńskiego 23.20 Halo, lato
23.30 «37,2 stopnia Celcjusza- rano 
Barcelonie** - impresja filmowa 24.00 
Panorama 0.10 «Modliszki» - serial
1.10 Zakończenie programu

Ctvc Ś2> 
Program F1
8.20 Wydarzenia, komentarze 8.50 
Prywatyzacja kuponowa 9.00 Specjał
9.40 Walt Disney przedstawia 10.30 
Reklama 10.35 Privat Club 11.05 
Mężczyzna czy kobieta - spektakl
12.15 Wideojurnal 12.55 Powtórki
13.55 Muzyka ludowa 14.35 KLucze 
do twierdzy Boyard 15.50 Brookliński 
klub morderców 17.20 Reklama 17.25 
Minuty dnia 17.30 Rythmick 18.10 
Poradnik nie tylko na niedzielę 18.50 
Losowanie Matesa 18.55 Reklama 
19.00 Salon Beauty 19.10 Dobranocka
19.20 Wieczorem na szklanym ekranie
19.25 Reklama 19.30 Dziennik F1
19.50 Walizka - teleturniej 20.30 
Reklama 20.35 Córka senatora 21.25 
Reklama 21.30 Królowa dróg - film 
austr. 22.55 Intersonic 23.05 
Wiadomości 23.10 Profesor Alparasin 

Program CTV
7.30 Kanafas 8.30 Przegląd prasy 8.45 
Olimpijskie studio Barcelona '9217.45 
Reklama 17.50 Dobry wieczór dzieci
17.55 Ekóminuta 18.00 Wiadomości 
CTV i prognoza pogody 18.10 
Reklama 18.15 Olimpijskie studio 
Barcelona '92 19.40 Reklama 20.05

7



Film 21.30 Wiadomości 21.50 
Olimpijskie studio Barcelona *92 22.00 
Reklama 0.45 Zakończenie programu

6.00 Seriale rysunkowe 13.30 
Amerykańscy gladiatorzy 14.30 Adam 
12- ser. polic. USA 15.15 Knight Rider
- ser. akcji USA 16.05 A-Team - eer. 
akcji USA 16.55 21, Jump Street - eer. 
USA 17.45 Cena jest gorąca - telet
19.15 Rodzinny pojedynek - telet
18.45 Aktualności RTL 19.15 Beverly 
Hills, 90 210 - ser. młodz. USA 20.15 
Tajemnica skarbu Inków - wł. film 
przyg. z 1987, 105 min. 22.00 Twoje 
dziecko - nieznana wiedza - film 
problem, prod. niem. z 1970 23.00 
Film erotyczny tygodnia na życzenie
- do wyboru: Hotel miłości w Tyrolu
- niem.-austr. kom. z 1978; Małe 
angielskie dziewczynki -fr. film z 1977; 
Córki - niem. z 1978 0.15 Tajemnica 
skarbu Inków (powt z 20.15) 1.55 
Stroniczki seksu 2.30 Film erotyczny 
ny życzenie (powt z 23.00) 3.50 
Edward, mój syn - ang. dr. rodzinny 
z1948,108min.Wyst SpencerTracy, 
Deborah Kerr, lan Hunter, James 
Donald 5.40 Adam 12 (powt z 14.30)

[śao
6.00 Cagney i Lacey - ser. ktym. USA 
6.50. Z serca do serca - muzyka 
ludowa 7.15 Program dla 
przedszkolaków 10.55 Piękna i bestia- 
odc. 7 ser. fant. USA 11.50 Koło 
szczęścia - telet. 12.30 Forum 
gospodarcze 13.00 Wiadomości 13.05 
Cudowne podróże - Austria 13.35 
Statek kosmiczny Enterprise - ser. s-f 
USA 14.30 Męskie gospodarowanie - 
ser. kom. USA 15.05 Wiedeńskie 
opowieści - austr. kom. z 1940, 100 
min. 16.45 Olimpiada zwierząt - druga 
część angielskiego filmu dok. z 1991
17.15 Uwaga, kamera! 17.45 Punkt 
Punkt Punkt - show Mike’a Kruegera
18.15 Serce to jest atut - show 
Stephana Lehmana 18.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia
20.15 Zabójcze strzały na Brodwayu - 
niem. kiym. z 1968, 90 min. Wyst. 
Georg Nader, Heinz Weiss, Heidy 
Bohlen 21.45 Wiadomości 22.00 Jux 
and Dallerei - program Karla Dalia 
23.00 Wyspa pożądania - grecki film 
erot. z 1977, 80 min. 0.20 Powtórki 
(0.20 Raport o uczennicach, część VI
1.50 Wyspa pożądania 3.05 Piękna i 
bestia 3.55 Wiedeńskie opowiastki
5.25 Męskie gospodarowanie 5.50 
Zapowiedź programu).

Uwaga układ programu może ulec 
zmianie ze względu na możliwość 
prowadzenia również transmisji 
olimpijskich 7.00 Gimnastyka 8.00 
Sport motorowy 9.00 Motocykle 9.30 
Wielkie przygody sportowe 10.00 
Sport motorowy 10.30 Żeglarstwo 
11.00 Sport motorowy 12.00 Magazyn 
sportowy 12.30 Wyścigi enduro 13.00 
Go - magazyn sportów motorowych 
14.00 Golf na żywo - Scandinavian 
Masters, 3. dzień 17.00 Wyścig 24- 
godzinny na Nuerburgringu 18.00 
Sporty siłowe 19.00 Wyścigi w Dallas
19.30 Siatkówka plażowa 20.30 
Wielkie przygody sportowe 21.00 
Bilard brytyjski 23.00 Golf 1.00 
Zakończenie programu.

E7
6.35 Seriale rozrywkowe 9.40 
Buntownik z Kalifornii- western USA z 
1952, 90 min. 11.10 Zielone diabły z 
Monte Cassino (powt z piątku) 12.50 
Mr. Belvedere - ser. kom. USA 13.20 
MAS.H. - eer. kom. USA 13.45 
Petrocelll - ser. krym. USA 14.35 Bikini 
w kolorze turkusowym - kom. USA z 
1968 16.15 Anioł na ziemi - ser. USA
17.10 Wszystko całkowicie normalne - 
ode. 31 ser. USA 17.35 Detektyw w 
sutannie (Boski zespół) - ser. krym. 
USA 18.25 Lato, którego się nie 
zapomina - niem. melodr. z 1959, 95 
min. 20.00 Wiadomości 20.15 
Człowiek, trzy razy umierający - krym. 
USA z 1975, 85 min. 21.45 Trancors - 
film s-f USA z 1985 23.05 Wojna 
światów - ode. 25 ser. s-f USA 23.55 
Wiadomości 0.05 Mściciel z Kalifornii 
- western USA z 1975 1.55 M.A.S.H. - 
ser. kom. USA 2.20 Wiadomości 2.30 
Peny Mason - ser. prawn. USA 3.20 
Wiadomości 3.30 Rio Lobo - western 
USA z 1970 5.20 Czempioni - ang. ser. 
akcji.

7.30 Przegląd tygodnia 8.00 
«Rolnictwo na świacie* 8.15 
Przystanki codzienności 8.35 
«Notowania» 9.00 Kino teleferii 10.45
«Kartki z podróży* /5/ - Miami 11.40 
Telewizyjny koncert życia 12.20 
«Tydzień» 13.00 Wakazyjny koncert 
życzeń Tęczowego Music-boxu 13.30 
«Raport» 13.50 Alfabet komediantów - 
Piotr Fronczewski 14.30 Shulz w
Krakowie - pr.K.Miklaszewskiego
14.50 Standardy jazzowe gra 
J.Śmietana 15.20 «Pieprz i Wanilia* 
16.00 Rhytmic 16.40Teleexpres 17.00 
Studio Olimpijskie Barcelona '92 
19.00 Wieczorynka: Walt Disney 
przedstawia «Nowe przygody Kubusia 
Puchatka* 19.30 Wiadomości 20.10 
«Zawsze znajdzie się jakaś robota* - 
serial prod fr. 21.00 «Pub - gabinet 
cieni* '21.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 1.00 Zakończenie 
programu

7.30 Przegląd tygodnia 8.00 Film dla 
niesłyszących: «Zawsze znajdzie się 
jakaś robota* - .serial prod. fr. 8.45 
Słowo na niedzielę 8.50 Halq, lato 9.00 
Świat jest jeden - film dok. 9.30 
Program lokalny 10.30 Studio 
Olimpijskie Barcelona '92 14.30 
«Droga ku wojnie* 15.25 «Halo, lato*
15.30 Godzina z Hanną Barberą - filmy 
animowane 16.30 Panorama 16.40 
Rodzinny bumerang • serial 17.10 
Quiz filmowy 17.15 «Japońskie 
spotkanie z Balladą* 17.55 «Halo, 
lato* 18.00 Alternatywy 4 - serial poi. 
19.00 Studio Olimpijskie Barcelona 
'92 21.30 Panorama 22.00 «Baja 
Oklahoma* - film prod. USA 23.40 
«Ciśnienie» recital Joli Kaczmarek 
24.00 Panorama 0.10 «Halo, lato* - 
«Ernest wampir*

Ctvc-s~Z>
Program F1
8.15 Piraci w Albęrtowie-9.55 Reklama 
10.00 Obiektyw 10.30 Losowanie

Sportki 10.35 Computerworld 10.50 
Zła krew 1/7< 12.00 Olimpijskie studio 
Barcelona *92 18.00 Walt Disney 
przedstawia 18.55 Reklama 19.00 
Gimnastyka 19.10 Wieczorynka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik Fi 19.57 
Olimpijskie studio Barcelona '92 0.45 
Zakończenie programu
Program CTV
8.15 Barcelona '92 12.00 Magazyn 
chrześcijański 12.40 Rycerze niebios 
13.05 Obozowy kucharz- groteska 
USA 13.20 Dziennik 13.25 Przygody 
sześciu trampów 13.50 Książki 14.00 
Belfer ideał 15.30 Dodajcie lat życiu
16.10 Telespectrum 16.30 śpiew 
trąbki 16.55 Złote grosze - austr. 15.25 
Spotkanie z malm ekranem 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorerh w CTV
17.50 Dobry wieczór dzieci 17.55 
Ekominuta 18.00 Dzienhik CTV 18M0 
Reklama 18.15 Świąteczne słowo
18.20 Parę wspomnień z gitarą 18.50 
HAZ-ART 19.30 Reklama 19.35 
Komisarz Maigret - film fr. 21.30 
Wiadomości 21.50 Reklama 21.55 
Don Juan, mój drogi duch - komedia
23.35 Reklama 23.55 Czytanka na
dobranoc 0.05 Zakończenie 
programu_______________

6.00 Seriale rysunkowe USA 8.45 Kot 
w butach - film baśniowy USA z 1986, 
95 min. 10.20 Ostatecznie ponownie 
18 12.05 Seriale rozrywkowe USA
15.35 Fantomas - fr.-wł. kom. krym. z
1964, 130 min. 17.45 Ordynator Dr. 
Westphall - ser. lek. USA 18.45 
Aktualności RTL 19.10 Sielmann 
2000 • Powrót do przyszłości - 
Północna Ameryka 20.15 
Zniechęcenie -południowoafrykański 
film psych, z 1974 21.50 Zwierciadło 
TV 22.35 Prime Time - spóźnione 
wydanie 23.00 Playboy Late Night 
23.00 Miłosne godziny 0.00 Czwartek 
na kanale 4 0.25 Miłosne
pozdrowienia z pistoletu - thriller USA 
z 1972 2.05 Zemsta jest słodka - kom. 
USA z 1941, 85 min. 3.30 Fantomas 
(powt. z 15.35) 5.15 Elf 99.

6.00 Statek kosmiczny Enterprise 6.50 
Program dla przedszkolaków 11.00 
Zabójcze strzały na Brodwayu (powt. z 
soboty) 12.40 Nowości kina 12.55 
Program religijny 13.00 Wiadomości 
13.05 Zostań zdrów - magazyn 
Susanne Holst 13.35 Męskie 
gospodarowanie - ser. kom. USA 
14.05 Statek kosmiczny Enterprise - 
ser. s-f USA 15.05 Wojna we 
Wszechświecie - japoński film s-f z 
1960, 90 min. 16.35 Tele-zakład - 
gonitwy tygodnia 17.15 W Montanie 
już nie ma piekła - western USA z 1963

ZAPRASZAMY
poniedziałek - piątek 9.00 -17.00 

sobota 9.00 -13.00 ję

"ALMAR"
Racibórz ul. Drzymały 34 

oferuje:
- bieliznę damską, męską niemieckiej firmy 
TRIUMPH,częściej TRIOLA bogaty asortyment 
bielizny firm polskich
- stroje kąpielowe
- rajstopy

18.45 Wiadomości 19.20 Koło 
szczęścia - telet 20.15 Królowa Luiza- 
niem. film hist z 1956 22.00 Ostatnia 
stacja tęsknota - klas, film USA z 1951 
według Tenessee Willlamsa, 120 min. 
Wyst. Marlon Brando, Vivien Leigh, 
Kim Hunter 0.00 Wiadomości 0.05 Drut 
kolczasty i... dawanie drapaka - ode. 
20 eer. komed. USA 0.30 Wojna we 
Wszechświecie (powt. z 15.05) 2.00 
Zapowiedź programu i wideotekst

7.00 Rajdy samóchodowe 8.00 
Magazyn sportowy 8.30 Golf 9.30 
Wyścigi ciężarówek 10.30 Boks 
zawodowy 12.00 Bilard brytyjski 14.00 
Golf na żywo - Scandinavian Masters,
4. dzień 17.00 Go 18.00 Camel Tropy 
1992 19.00 Sport motorowy 19.30 
Siatkówka plażowa 20.30 Revs • 
magazyn sportów motorowych 21.00 
Bilard brytyjski 23.00 Golf 0.00 
Plażowa siatkówka 1.30 Żeglarstwo
1.30 Motocykle 2.00 Zakończenie 
programu.

6.25 Lassie - ser. USA z 1957 6.50 W 
świecie dzikich zwierząt 7.35 Seriale 
rozrywkowe 9.25 Marokko 7 - ang. film 
krym. z 1966 11.05 Operacja
Amsterdam - ang. film woj. z 1959,100 
min. Wyst. Peter Finch i Eva Bartok
12.45 Wszystko całkowicie normalne
13.10 MAS.H. 13.40 Detektyw w 
sutannie 14.30 Zwierzęcy prominent 
- gwiazdy i ich domowy zwierzyniec
14.40 W świecie dzikich zwierząt 
(powt. z 6.50) 15.30 Jeszcze raz z 
czuciem- kom. USA z 1959,100 min.
17.10 Rzeka bez powrotu - western 
USA z 1954, 95 min. Wyst Robert 
Mitchum i Mary lin Monroe 18.45 
Super-siła - ser. akcji USA 19.10 
Hardcastle i McCormick - ser. krym. 
USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Zbrodnicze memorandum - ang. film 
szpieg, z 1966, 105 min. 22.05 
Tajemnica grobowców na Nilu - 
horror USA z 1986, 95 min. 23.40 
Simon Templar -ode. 18 ang. ser. 
krym. 0.35 Wiadomości 0.45 
Wspaniała kara Harry'ego - ser. kom. 
USA 1.10 Operacja Amsterdam (powt 
z 11.05) 2.35 Wiadomości 2.55 Wojna 
światów - ser. s-f USA 3.40 
Wiadomości 3.50 Kom. USA, 85 min.

11.00 Studio Olimpijskie Barcelona 
'92 15.40 Program dnia 15.45 «Luz» - 
teleferie 16.40 Teleekspres 17.00



Studio Olimpijskie Barcelona '92 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości
20.10 Teatr telewizji: "Jesienny 
wieczór* 21.10 "Rozmowy z 
Nikodemem* 21.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona '92 22.30 Wiadomości 
wieczorne 0.30 Poezja na dobranoc

16.25 Powitanie 16.30 Panorama
16.40 "Ojczyzna - polszczyzna* 17.00 
Ulica Sezamkowa 18.00 Program 
lokalny 18.30 «Pokolenia» - serial 
prod. USA 19.00 Studio Olimpijskie 
Barcelona "92 21.00 Panorama 21.30 
Reporterzy dwójki przedstawiają 
22.00 Bohaterowie - serial ang.-austr.
22.55 «Wybór» - film dokum. 23.35 
•Melduję* - film ((.Krzyżanowskiego 
24.00 Panorama

Ctvc-O
Program F1
8.35 Obiektyw: magazyn korespond. 
zagr. 9.05 Trochę szafranu z archiwum 
TV 10.25 Z piosenką przyjemniej 11.05 
Poradnik nie tylko na niedzielę 16.00 
Brooklyński Klub Bandytów 17.40 
Reklama 17.45 Minuty dnia 17.50 
BAGO magazyn muzyki popularnej
18.40 Prywatyzacja kuponowa 18.55 
Reklama 19.00 Aerobik 19.10 Z wizytą 
u Spejbla i Hurvinka 19.20 Wieczorem 
na szklanym ekranie 19.25 Reklama
19.30 Dziennik CST 20.00 Reklama 
20.05 Theodore Dreiser Amerykańska 
tragedia (1) 21.40 Trzynaście film dok.
21.55 Portret naiwnego malarza 22.10 
W zamku i pod zamkiem 22.35 
Wydarzenia, komentarze 23.10 Inne 
tango 23.55 Zakończenie programu 

Program CTV
9.00 Pisklęta bajki i opowiadania 9.45 
Nieme groteski USA 10.00 Studio 
Olimpijskie Barcelona'92 17.50 Dobry 
wieczór dzieci 18.00 Dziennik CTV i 
prognoza pogody 18.15 Studio 
Olimpijskie Barcelona'92 21.10 
Reklama 21.15 Wiadomości 21.45 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 
ok.22.00 Reklama i Wiadomości 00.45 
Zakończenie programu

o.
6.00 Magazyn poranny 8.55 Szeryf 
Owen 9.50 Bogaty i piękny, ode. 506
10.15 Dr. med. Marcus Welby 11.00 
Tic Tac Toe 11.30 Rodzinny 
pojedynek 12.00 Magazyn 
południowy 12.30 Czy to życie ta gra ?
- ode. 83 13.20 California Clan, ode. 
833 14.15 Spriengfield Story, ode. 
1511 14.55 Szef 15.50 Chips 16.45 
Ryzykowny! 17.15 Cena jest gorąca
17.45 Szczęście w nieszczęściu 16.00 
Elf 99 18.45 Aktualności RTL 19.15 
Explosiv magazyn 19.45 Dobre czasy
- złe czasy, ode. 55 20.15 Mord to jego 
hobby - ser. krym. USA 21.10 Afera z 
guzikami od spodni - farsa 22.5510 
przed 11 - magazyn kulturalny 23.20 
Magazyn dla mężczyzn M 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Strasznie 
spokojna rodzinka - ser. famil. USA 
0.30 Wilk powietrzny 1.30 Powtórki (
1.30 Szef 2.30 Dr. med. Marcus Welby
3.30 Explosiv 4.00 Chips 4.50 Dobre 
czasy... 5.15 Elf 99).

SATel
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie 
z SAT 1 8.30 Sąsiedzl 9.00 
Wiadomości 9.05 Powtórki z niedzieli 
(9.05 Olimpiada zwierząt 9.30 Statek 
kosmiczny Enterprise 10.20 Królowa 
Luiza 12.00 Koło szczęścia) 12.40 Typ 
dnia 12.45 Tele-giełda 13.35 W słońcu 
Kalifornii, ode. 129 14.30 Sąsiedzi, 
odc35 15.05 Hotel, ode. 31 16.00
MacGyver - ode. 46 ser. akcji USA 
17.05 Idź na całość) 17.45 Raport 
regionalny 18.15 Bingo 16.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia
20.15 Hallo Heino - hity i humor 21.15 
Dwa serca w maju - niem. film muz. z 
1957, 100 min. 22.55 Wiadomości 
23.00 Nowości i historie 23.45 
Godzina z twórcą filmowym 0.00 
MacGyver 0.50 Zapowiedź programu i 
videotekst.

•8.00 Aerobic 8.30 Siatkówka plażowa
9.30 Gimnastyka 10.30 Sporty siłowe
11.30 Aerobic 12.00 Wielkie przygody 
sportowe 12.30 Sport motorowy 13.00 
Formuła 3 14.00 Go 15.00 Aerobic
15.30 Bilard brytyjski 17.30 Magazyn 
sportowy 18.00 Motocykle 19.00 Sport 
motorowy 19.30 Siatkówka plażowa
20.30 Camel Trophy 1992 21.30 Boks 
23.00 Golf 0.00 Siatkówka plażowa 
1.00 Magazyn sportów wodnych 2.00 
Zakończenie programu.

7.00 Seriale rozrywkowe 11.55 Lato, 
którego nie można zapomnieć (powt. 
z soboty) 13.30 Shortlist - program o- 
nowoczesnej reklamie 13.45 Starsky i 
Hutch 14.35 Człowiek umierający trzy 
razy (powt. z soboty) 15.55 Agentka z 
sercem - ser. defekt. USA 16.45 Hart to 
Hart 17.35 Trick 7 19.15 i 20.15 
Polowanie na diamenty-południowo- 
afryk. film przyg. z 1964, 40 i 45 min. 
21.00 Belizare • przyg. USA z 1985 
23.00 Starsky i Hutch 23.50 Petrocelli, 
ode. 11 0.40 Wiadomości 0.50 Super- 
siła 1.15 Trancers (powt. z soboty)
2.30 Wiadomości 2.40 Hitchhiker - ser. 
grozy USA 3.05 Buntownik z Kalifornii 
(powt. z soboty).

Wtorek 04.08fit fi

8.00 Program dnia 8.05 Dynastia - 
serial prod. USA 9.20 Wiadomości 
poranne 9.10 Teleferie Kolorowe lato, 
film prod, kanad. "Ramona* (4) 10.05 
Dzień dobry 10.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona 92 (kajaki, tenis stołowy, 
łucznictwo, badminton) ok.12.00 
Wiadomości 16.00 Program dnia 
16.05 Kino Teleferii: «Gruby», «Na 
tropie*. 16.40 Teleexpress 17.00 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 
(boks- ćwierćfinały, szermierką, 
koszykówka mężczyzn) ok. 22.30 
Wiadomości wieczorne 0.30 Poezja na 
dobranoc

7.30 Panorama 7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program lokalny 8.30 Kapitan 
Planeta i Planetarianie - ser. anim. 
prod. USA 8.55 "Pokolenia* - serial 
prod. USA 9.15 Teleklinika • dr. 
A.Kaszpirowskiego 16.25 Powitanie
16.30 Panorama 16.40 Moja modlitwa 
17.00 Ulica Sezamkowa - próg, dla 
dzieci 18.00 Program lokalny 18.30 
"Pokolenia* - serial prod. USA. 18.55 
«Europuzzle» 19.00 Studio Olimpijskie 
Barcelona'92 (boks-ćwierćfinały, 
podnoszenie ciężarów, hippika) 
21.00 Panorama 21.30 «Kogel-mogel» 
komedia obyczaj, prod, polskiej 
(1988, 100 min) 23.10 Powrót 
Józefa Hofmana 23.30 Teleklinika 
A.Kaszpirowskiego 24.00 Panorama

Cjvc-ś^
Program F1
8.20 Wydarzenia, komentarze 8.50 
Prywatyzacja kuponowa 9.00 
Amerykańska tragedia (1) 10.30 
Studio Olimpijskie Barcelona’9218.45 
O naszej kuchni 18.55 Reklama 19.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik F1 19.57 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 21.05 
Skupienie publicystyka i dokumenty
21.55 Reklama 22.00 Wydarzenia, 
komentarze 23.30 Reklama 22.35 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 0.45 
Koniec programu

Program CTV
9.00 Przyjaciele Zielonej Doliny 9.35 
Dzielny Azmun 10.25 Gry bez granic
11.50 World Music Party 12.20 Lekarz 
i jego chorzy 15.55 Chrześcijańska 
niedziela 16.35 Dziennik 16.40 Vega: 
filmy i ciekawostki 17.40 Rejama 17.45 
Wieczorem na szklanym ekranie 17.50 
Dobry wieczór, dzieci 17.55 
Ekominuta 18.00 Wiadomości CTV
18.10 Reklama 18.15 Rozmaitości z 
Brna i Ostrawy 18.30 Wojownicze 
żółwie Ninja 18.55 World Music Party
19.35 Tysiąc albo nic teleturniej 19.50 
Żar nocy film USA 21.30 Wiadomości 
CTV 22.00 Reklama 22.05 Miejscówka 
bez powrotu cz. film 23.25 Na 
dobranoc ... 0.20 Zakończenie 
programu

O-
Do 20.15 układ programu identyczny 
jak w poniedziałek. Kolejne odcinki 
seriali, programów rozrywkowych i 
teleturniejów. 20.15 Telefon - thriller 
USA z 1977, 105 min. Wyst. Charles 
Bronson, Lee Remick, Donald 
Pleasence 22.00 Explosiv - Gorące 
krzesło 23.00 Telewizyjna gorączka - 
ser. USA 23.50 Aktualności RTL 0.00 
Strasznie spokojna rodzinka 0.30 Wilk 
powietrzny 1.30 Powtórki (1.30 Szef
2.30 Dr. med. Marcus Welby 3.30 
Explosiv 4.00 Chips 4.50 Dobre 
czasy... 5.15 Elf 99).

IŚAEil
Do 20.15 układ programu podobny jak 
w poniedziałek. 20.15 Hatari - przyg. 
USA z 1961, 160 min. Wyst. John 
Wayne, Hardy Krueger, Elsa 
Martinelli, Red Buttons, Gerard Blain

22.55 Mężczyzna z oczami 
roentgenowsklmi - klas, film s-f USA z 
1963 0.10 Wiadomości 0.15 
MacGyver 1.10 Ucieczka 2.00 
Zapowiedź programu i videotekst

8.00 Aerobic 8.30 Plażowa siatkówka
9.30 Narty wodne - ME 10.30 Sport 
motorowy 11.30 Aerobic 12.00 
Wyścigi ciężarówek 12.30 Sport 
motorowy 13.00 Motocykle 14.00 
Sport siłowy 15.00 Aerobic 15.30 
Gimnastyka 17.00 Golf 18.00 Sport 
motocyklowy 19.00 Sport motorowy
19.30 Siatkówka plażowa 20.30 Sport 
siłowy 21.30 Revs 22.00 Amerykański 
football : przyjacielski mecz Dallas - 
Houston w Tokio 0.00 Plażowa 
siatkówka 1.00 Bilard brytyjski 3.00 
Zakończenie programu.

7.00 Seriale rozrywkowe 11.50 Jescze 
raz z czuciem (powt. z niedzieli) 13.25 
Starsky i Hutch 14.15 Marokko 7 
(powt. z niedzieli) 15.45 Kobra, 
odezwij się - ser. krym. z 197Q 16.35 
Hart to Hart 17.25 Trick 719.00 i 20.15 
Nocą zielone kakady - niem. kom. 
muz. z 1957, 60 i 45 min. 21.00 Big 
Trouble w Hongkongu - ang.-ameryk. 
film tel: z 1985,95 min. 22.45 Starsky 
Hutch 23.35 Petrocelli, ode. 12 0.25 
Wiadomości0.35T.H.E. Cat-ang.ser. 
krym. z 1966 ’1.00 Simon Templar 1.50 
Wiadomości 2.00 Petrocelli ?.50 
Mordercze memorandum (powt z 
niedzieli).

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie «Camel trophy na 
Kaszubach* oraz film poi. «Przygody 
psa Cywila»10.00 «Pod jednym 
dachem*-film prod, czechosłowackiej
10.40 Był sad pełen rzeźb - reportaż o 
Janie Bernasiewiczu rzeźbiarzu z Gór 
Świętokrzyskich 11.00 Studio 
Olimpijskie Barcelona'92 (kajaki- 
półfinały, lekka atletyka, hippika, tenis 
stolowy-finał singla kobiet) ok. 12.00 
Wiadomości 16.00 Program dnia 16.05 
Kino Teleferii - "Gruby* (7), «W 
podziemiach klasztoru* serial TVP
16.40 Teleexpres 17.00 Studio 
Olimpijskie Barcelona 92 (lekka 
atlety ka-finały, hippika) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.10 
"Szkoci w Moskwie* koncert zespołu 
«Big Country* 20.55 Studio 
Olimpijskie Barcelona'92 /(lekka 
atletyka-finały, szermierka, baseball) 
ok.22.30 Wiadomości wieczorna 1.30 
Poezja na dobranoc

7.30 Panorama 7.40 Przeboje MTV 
8.00 Program lokalny 8.30 "Piłkarze*
(8) «Niezwykły strzał* - serial 
animowany jap. 8.55 "Pokolenia* - 
serial produkcji USA 16.25 Powitanie
16.30 Panorama 16.40 «Zwiedisz w 

[S



jednym dniu* - samochodowy 
przewodnik znawcy sztuki 16.55 
Losowanie gier liczbowych 17.00 
Ulica Sezamkowa - próg, dla dzieci 
18.00 Program lokalny 18.30 
•Pokolenia* serial prod. USA 18.55 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 
(lekka atletyka, zapasy w stylu 
wolnym) 21.00 Panorama 21.30 
Ekspres reporterów 22.00 -Odlecieć 
stąd* (6) • serial prod. USA 22.40 
Przegląd kronik filmowych - 
•Powstanie Warszawskie w kronikach 
niemieckich 1944, cz.1) - film dok.
23.10 "Legendy filmu* - Marilyn 
Monreo 0.00 Panorama

^tvc-śT>
Program F1
8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 
Walizka teleturniej 9.40 Rhytmick 
videoklipy 10.20 BAGO 16.10 Private 
Club 16.40 Klan 5/6 serial prod, franc.
17.40 Minuty dnia 17.45 Reklama
17.50 MSW poszukuje, radzi, 
informuje ... 17.55 Makrobiotyczny 
videoinformator 18.10 Rynek, handel, 
finanse 18.40 Prywatyzacja kuponowa
18.55 Reklama 19.00 Gimnastyka
19.10 Dobranocka 19.20 Wieczorem 
na szklanym ekranie 19.25 Reklama
19.30 Dziennik F1, prognoza pogody, 
sport^O.OO Reklama 20.05 Anioł stróż 
(Dempsey I Makepeace) 20.55 
Horoskop bez notatki 21.30 Reklama
21.35 Rozmowy «H* 22.25 Intersonic 
oferuje 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Na zaproszenie 
Wolnej Europy

Program CTV
8.50 Piłka wodna 9.00 POrzyjaciele 
Zielonej Doliny 9.45 Król i złodziej
10.30 Studio Olimpijskie Barcelona'92
17.45 Reklama 17.50 Dobry wieczór, 
dzieci 17.55 Ekominuta 18.00 
Wiadomości CTV 18.10 Reklama 
18.15Studio Olimpijskie Barcelona’92
21.30 Wiadomości 22.05 Studio 
Olimpijskie Barcelona’92 0.45 
Zakończenie programu

Do 20.15 układ programu identyczny 
jak w poniedziałek. 20.15 Zamek nad 
jeziorem - niem. ser. z 1991 21.10 
Życie i śmierć - program o pracy policji
22.10 Gwiazdy TV 23.00 Oczywiście 
Alaska! - ode. 9 ser. USA 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Strasznie 
spokojna rodzinka 0.30 Wilk 
powietrzny 1.30 Powtórki niektórych 
programów i filmów z godzin radnych 
i popołudniowych.

SATel
Do 20.15 układ programu podobny jak 
w poniedziałek. 20.15 Wiedeńskie 
dziewczęta - film operetkowy prod, 
austr. z 1945; 105 min. 22.00 AKUT - 
mag. społ.-polit. 22.30 Szczęśliwie 
rozwiedzeni - program Christiane Fest 
23.00 Wiadomości 23.05 Raoul 
Wallenberg dwuczęściowy film tel. z 
1985, część I, 95 min. Wy st Richard 
Chamberlain, Kenneth Colley 0.40 
MacGyver 1.30 Zapowiedź programu 
i wideotekst.

noi

8.00 Aerobic 8.30 Siatkówka plażowa
9.30 Sport motorowy 10.30 Go 11.30 
Aerobic 12.00 Revs 12.30 Sport 
motorowy 13.00 Motocykle 14.00 
Sport motorowy 15.00 Aerobic 15.30 
Magazyn koński 16.00 Motocykle
16.30 Boks zawodowy 18.00 
Motocykle 18.30 Bowling 19.30 
Siatkówka plażowa 20.30 Sport 
motorowy 21.30 Magazyn tenisowy 
22.00 Raport o golfie 22.15 Baseball: 
Oakland - Kansas City 0.00 Siatkówka 
1.00 Motocykle 2.00 Magazyn koński
1.30 Zakończenie programu.

7.05 Seriale rozrywkowe 11.55 Nocą z 
zielonymi kakadu (powt. z pop.) 13.30 
Starsky i Hutch 14.20 Polowanie na 
diamenty (powt. z pon.) 15.45 Colt* 
dobry na wszystkie przypadki - ode. 4 
ser. krym. USA 16.35 Hartto Hart, ode.
1417.25 Trick 7 19.05 i 20.15 Wolimy 
blondynki - klas. kom. USA z 1953, 
część I i II, 55 i 45 min. Wyst. Marylin 
Monroe, Jane Russell, Charles 
Coburn, Elliot Reid 21.00 Pojedynek w 
Diablo - western USA z 1966,120 min. 
Wyst. James Garner, Sidney Portier. 
Bibi Andersson 23.00 Starsky i Hutch
23.50 Petrocelli, ode. 13 0.40 
Wiadomości 0.50 Hitchhiker 1.20 
Uwieńczone sukcesem - film USA z 
1973,160 min. 4.00 Wiadomości 4.10 
Petrocelli 4.55 Zakończenie
programu.

8.00 «Dzień dobry* -porany magazyn 
rozmaitości 9.00 Waidomości poranne
9.10 Kino teleferii: «W piątą stronę 
świata»(8) - serial prod. poi. - "Ciężka 
robota* 10.00 Studio Olimpijskie 
Barcelona'92 (kajaki-półfinały, tenis 
stołowy- finał singla mężczyzn, lekka 
atletyka, boks-półfinały) ok.12.00 
Wiadomości 16.00 Program dnia 
16.05 Kino Teleferii - -Powrót 
Grubego* 16.40 Teleexpres 17.00 
Studio Olimpijskie Barcelona’92 
(koszykówka mężczyzn-finaly, lekka 
atletyka, pływanie synchroniczne) 
19.00 Dobranoc 19.30 Wiadomości
20.10 «Zawód policjant* (6) "Przeboje 
z dawnych lat*- serial prod. USA 21.00 
Pegaz 21.30 Studio Olimpijskie 
Barcelona'92 (lekka atletyka, zapasy 
w stylu wolnym-finaly, szermierka, 
koszykówka mężczyzn) ok.22.30 
Wiadomości wieczorna 0.30 Poezja na 
dobranoc

Ga
7.30 Panorama 7.40 «Przeboje MTV* 
8.00 Program lokalny 8.30 «Nowe 
przygody He-mana* - serial 
animowany prod USA 8.55 Pokolenia
16.25 Powitanie 16.30 Panorama
16.40 Łemkowie'92 - od Rusala do 
Jana 17.00 «Ulica Sezamkowa* - 
program dla dzieci 18.00 Program 
lokalny 18.30 "Pokolenia* - serial 
prod. USA 18.55 Europuzzle 19.00 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 
(lekka atletyka, gimnastyka 

artystyczna) 21.00 Panorama 21.30 
«Bez znieczulenia* -' program 
publicystyczny W.Walendzlaka 22.00 
"Galimatias czyli kogel mogel II* -film 
fab. prod. poi. (1989, 94 min.) 23.30 
•Wspólna Europa* - normy i standardy 
cz.1 24.00 Panorama

Program FI
8.00 Wydarzenia, komentarze 8.30 
Prywatyzacja kuponowa 8.40 MSW 
poszukuje, radzi, informuje ... 8.45 
Studio Olimpijskie Barcelona'9219.10 
Dobranoc 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie- 19.25 Reklama
19.30 Dziennik F1 19.57 Studio 
Olimpijskie Barcelona'92 21.55 
Reklama 22.00 Wydarzenia, 
komentarze 22.30 Reklama 22.35 
Studio Olimpijskie Barcelona'92 0.45 
Zakończenie programu
Program CTV
9.00 Pisklęta bajki i opowiadania 9.45 
Delikatne okrucieństwa Ladislava 
Novaka 10.05 Odległy kraj (4) 10.55 
Przygody podporucznika Haniki (1) 
cykl przygód detekt. opartych na 
zdarzeniach rzeczywistych 11.30 
Spotaknie z Janem Burianem 15.55 
Dziennik 16.00 Złote lata rocka 16.15 
Przybysze ze Wszechświata 16.40 
Magion bajki, filmy, ciekawostki 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w 
programie CTV 17.50 Dobry wieczór 
dzieci 18.00 Dziennik CTV i prognoza 
pogody 18.10 Reklama 18.15 
Rozmaitości 18.30 Delikatnie o 
okrucieństwach Ladislava Novaka
18.50 Przygody ppor. Haniki 19.25 
Ekofilm 19.55 Spotkanie z J.Burianem
20.35 Odległy kraj (4) 21.30 
Wiadomości 22.00 Reklama 22.05 
Polityka mieszkaniowa 23.05 
Muzyczna Wenecja 0.05 Zakończenie 
programu

Do 20.15 układ programu identyczny 
jak w poniedziałek.' 20.15 Mini 
Playback Show - dzieci naśladują 
gwiazdy muzyki pop 21.10 Telefon 
ratunkowy 22.10 BAT 21 - w środku 
ognia - film wojenny USA z 1987,110 
min. Wyst. Gene Hackman, Danny 

nie płacicie nic

I 
| , Każdy taki kupon (obojętnie czy z tego czy różnych |

I wydań 'NR') uprawnia do zniżki w wysokości 2000 zł |
. przy nadawaniu ogłoszeń drobnych.
I Np. - Jeżeli zbierzecie Państwo 6 takich kuponów to możecie nadać I 
| ogłoszenie składające się z 8 słów już za 12 tys. zł. v j

' Jeżeli macie 12 kuponów to za ośmiowyrazowe ogłoszenie - i

Glover, Jerry Reed, David M. Grant, 
Clayton Rohner 0.10 Strasznie 
spokojna rodzinka 0.35 Wilk powie
trzny 1.30 Powtórki do godz. 6.00.

SAT.1
Do 20.15 układ programu podobny jak- 
w poniedziałek. 20.15 Spiskowcy - w 
imię sprawiedliwości osŁ ode. ser. 
krym. USA 21.15 Ulrich Meyer: 
SPRZECIWI • program dyskusyjny
22.15 Zwierciadło TV-reportaże 22.45 
Wiadomości 22.50 Śmiertelni 
wrogowie - western USA z 1968, 105 
min. Wyst. Robert Mitchum, Dean 
Martin, Inger Stevens 0.35 MacGyver
1.25 Zapowiedzi programowe i 
videotekst.

6.35 Seriale rozrywkowe 11.25 Wolimy 
blondynki (powt. z środy) 13.00 
Starsky i Hutch 13.50 Zabójca-glina z 
Golden Gate - krym. USA z 1980,100 
min. 15.30 Perry Mason 16.20 
Zwierzęcy prominent 16.30 Hart to 
Hart - ode. 11 17.20 Trick 7 19.00 i
20.15 Kwiecień w Paryżu - kom. USA 
1952, 60 i 45 min. Wyst Doris Day i 
Ray Bolger 21.00 Carrera - niem.- 
hiszp.-wł. kry m. z 1968, 100 min. 22.45 
Starsky i Hutch 23.35 Wiadomości
23.45 Petrocelli, ode. 14 0.35 
Wiadomości 0.45 Pojedynek w Diablo 
(powt. z środy) 2.25 Wiadomości 2.35 
T.H.E Cat - ser. krym. USA 3.00 
Petrocelli. 3.45 Zakończenie

8.00 Aerobic 8.30 Siatkówka 9.30 
Sport motorowy 10.00 Magazyn 
tenisowy 10.30 Golf 11.30 Aerobic 
12.00 Bowling 13.00 Motocykle 13.30 
Sport motorowy 14.00 Sport motorowy 
15.00 Aerobic 15.30 Amerykański 
football 17.30 Revs 1.8.00 Motocykle - 
enduro 18.30 Motocykle - wyścigi w 
USA 19.30 Plażowa siatkówka 20.30 
Fascynacja - mag. 21.30 Sport 
motorowy 22.30 Piłka nożna: Yomiuri 
Japan - Eintracht Frankfurt 1.00 
Motocykle 2.00 Zakończenie 
programu.



Wokół Barcelońskiej Olimpiady 
/widziane z Italii/

Igrzyska Letniej Olimpiady w Barcelonie są powodem do licznych i 
różnorodnych wypowiedzi we włoskich środkach masowego przekazu.

Wiele miejsca poświęca się sponsorom tegorocznych Igrzysk. Tysiące 
komputerów, faxów, samochodów, telewizorów, miliony litrów napojów. 
Wszystko to oferowane jest za darmo. Potężne firmy takie jak Coca-cola, Rank 
Xerox, IBM i dziesiątki innych robią na Olimpiadzie wspaniały interes...

Sympatyczna maskotka «Cobi» wymyślona przez Katalończyka Javiera 
Mariscal'a, dwoi się i troi, by zaspokoić wszystkich sponsorów. Pracuje przy 
komputerze firmy IBM, pod pachą niesie butelkę hiszpańskiego szampana, 
ubrany w piżamę stoi przy materacach firmy Flex itd, itd.

Do najbardziej renomowanych sponsorów, nie tylko obecnej Olimpiady w 
Barcelonie, należy Coca-cola, która obecna była /od 1928r./, na wszystkich 
olimpiadach letnich, czy zimowych.

W Barcelonie firma ta będzie sprzedawać swoje napoje dla publiczności, a 
poza tym serwować je darmowo dla cale olimpijskiej rodziny. W sumie 4 miliony 
litrów!

Najstarszym jednak spośród sponsorów Olimpiad jest KODAK, który był już 
obecny na I Olimpiadzie nowożytnej w Atenach w roku 1896.

Aby otrzymać miano oficjalnego sponsora Olimpiady, należy dokonać 
pewnych działań, które zawsze sprowadzają się do przekazania organizatorom 
określonych sum pieniężnych. Sponsorzy dostarczyli ogółem ponad 50 min. 
peset.

Najważniejszymi są firmy, które bezpośrednio zasilają konto Olimpijskie, 
przelewając po 2,5 mid peset. Później idą firmy, które reklamująć swoje wyroby, 
upowszechniają «przy okazji» zawody olimpijskie w Barcelonie I ponadto 
wpłacają co najmniej po 600 min. peset.

Kolejną ,grupę stanowią dostawcy, spłacający swój haracz dobrami lub 
usługami w wysokości co najmniej 150 min. peset. Na tej liście znajdują się też 
włoskie firmy m.in.: IVECO-Pegaso, dostarczy autobusów do transportu 
sportowców, sędziów i osób towarzyszących. Enimont zaś przygotuje bieżnie dla 
atletów.

Sprzedaż biletów została przekazana Hiszpańskiemu Bankowi 
Kredytowemu, który zasili Olimpiadę sumą 5,8 mid. peset - 4 mid. bezpośrednio 
do kasy, a resztę w różnorodnych usłudach.

Dla sektora informacyjnego, Alcatel dostarczył komputery przenośne, 
mogące być wykorzystywane jako terminale»banku informacji z całego świata. 
Dostosowany jest do pracy w 4 oficjalnych językach Igrzysk - angielskim, 
francuskim, hiszpańskim i katalońskim.

IBM przekazał Komitetowi Organizacyjnemu min. 4 tyś komputerów 
osobistych, Rank Xerox min. 600 kopiarek. Sportowcy i oficjele używać będą 2 
tyś. samochodów marki SEAT /produkcji hiszpańskiej/.

Panie zainteresuje być może, iż znana hiszpańska firma Code Ingles, z 
pomocą Hiszpańskiego Instytutu Mody, ubierze wszystkich organizatorów i 
obsługę tzn, 40 tyś. osób w uniformy, odpowiednie dla poszczególnych kategorii, 
tak, by mogli być łatwo rozpoznawani przez sportowców oraz widzów. Każdy 
uniform składa się z 10 części, a każda osoba posiada 2 takie komplety. Koszt 
uszycia ubrań zamyka się sumą 2,5 mid peset.

Holenderski Philips natomiast oświetli wszystko to, co jest do oświetlenia na 
Olimpiadzie. Poza tym zainstaluje min. 10 tyś. telewizorów i archiwum optyczne, 
które może zmagazynować pół miliona obrazów. KODAK przekazał pieniądze, 
usługi w transmisji, taśmę filmową na przekazy oficjalne. Firma Flex dostarczyła 
26 tys. materacy i łóżeka specjalnych.

Po raz pierwszy na Olimpiadzie pojawi się SONY. Zainstaluje na stadionie 
Olimpijskim ekran telewizyjny Jumbotron (ponad 100 m2, 55 ton wagi).

Sponsorzy tegorocznej Olimpiady wkładają ogromne pieniądze w jej 
realizację, licząc, iż zwrócą się one z nadwyżką. Tak ogromna impreza jest 
bowiem najlepszą reklamą i dociera do ludzi na całe kuli ziemskiej.

Wysłannik

nikłą ofertę imprez kulturalnych. Pozostają najczęściej dyskoteki i kawiarnie. 
Wybór duży, ceny zróżnicowane. Wybrać trudno, bo I imprezy nie na wszystkie 
portfele.

W Raciborzu duże wzięcie ma piątkowy maraton we Wiedeńskiej od godz. 
20.00 do 4.00. Cena 15 tys. za wstęp nie jest wysoka. Małym powodzeniem cieszy 
się oblegany dawniej Labirynt. Być może, darmowy «wjazd» w lipcu przyciągnie 
«imprezowiczów». Na stałym poziomie utrzymuje się frekwencja na dyskotece w 
Doro. Przeważają raczej nastolatki, wstęp 20 tys. zł. Z okolicznych dyskotek 
największą popularnością cieszą się Pietrowice Wielkie i Krzanowice (ceny 20 
tys.). Szczególnie dużą frekwencję co sobotę można zauważyć w Pietrowicach, 
gdzie jednocześnie dostępny jest duży parking. Jest to chyba jedyna dyskoteka, 
na której nie można dostać, bo i wygląd bramkarzy rzeczywiście budzi respekt. 
Szef dyskoteki jest zwolennikiem szerokiej profilaktyki, twierdzi, że «lepiej 
zapobiegać, jak leczyć». Niedawno otwarto nową dyskotekę w Bieńkowicach - i 
trzeba tu podkreślić orginalny wystrój wnętrza. Lokal powoli staje się znany i 
zyskuje stałych bywalców.

Oprócz stałych imprez organizowane są również dyskoteki tzw. okazyjne 
w remizach i domach kultury. Są one najtańsze i z tej oferty warto skorzystać.

Q.W.

Mężczyźni odkryli «ALWAYS»
Oglądając niejednokrotnie w telewizji zwierzenia Joasi Patrycy I Kasi 

Niekrasz, wielu mężczyznom żal się robi, że tylko dla kobiet wymyśla się takie 
cuda jak podpaski «Always». Słuch jednak niesie, że z podpasek tych korzystają 
również panowie. Okazuje się, że specjalna siateczka "Always Drive» z 
mikroskopijnymi otworkami w kształcie lejka znakomicie wchłania pot, przez co 
panowie używają podpasek jako wkładek do butów. Ci którzy powiedzieli 
«dlaczego akurat mają być najlepsze», ale jednak spróbowali, twierdzą, że but 
«Always» w środku jest zawsze suchy, zawsze pewny, zawsze przyjemny. 
Wkładki «Always» są po prostu najlepsze. Panowie to są nasze podpaski, (rz)

Zapaśnicy z Brzeźnicy 
jadą na mistrzostwa

Dwaj młodzi zapaśnicy z Brzeźnicy wezmą udział w zgrupowaniach polskiej 
kadry na Mistrzostwach Europy Juniorów i Mistrzostwach świata Kadetów. 
Początkowo udział Janusza Swiętka w Mistrzostwach Świata Kadetów w Turcji 
stał pod znakiem zapytaniaze względów finansowych. Klub nie miał pieniędzy na 
opłacenie wyjazdu. W końcu koszty te obiecał pokryć Polski Związek Zapaśniczy. 
Pozostawała jeszcze kwestia opłacania zgrupowania. Tu przyszło z pomocą 
Wojewódzkie Zrzeszenie LZS, które zadeklarowało sfinansowanie zgrupowania. 
Za pobyt Henryka Habroma na zgrupowaniu przed Mistrzostwami Europy 
Juniorów zapłaci Polski Związek Zapaśniczy. Im/

Zarząd Gminy w Krzyżanowicach 
ogłasza 

konkurs na stanowisko dyrektora 
Ośrodka Usług Kulturalnych w 

Tworkowie.
Wymagania wobec kandydata:
1/ co najmniej 2 letni staż pracy na stanowisku związanym z 
działalnością kulturalną,
2/ wykształcenie wyższe odpowiadające wymaganej 
specjalności i kwalifikacje pedagogiczne, lub studium kultu
ralno-oświatowe, lub średnie specjalistyczne, 
3/ dobry stan zdrowia,
Oferty kandydatów powinny zawierać:
1/ kwestionariusz osobowy,
2/ odpis dyplomu studiów wyższych lub inne dokumenty pot
wierdzające posiadane’kwalifikacje,
3/ koncepcję pracy na stanowisku dyrektora ośrodka usług 
kulturalnych,
4/ opinie z miejsc pracy z ostatnich 5 lat, w szczególności 
zawierające informację o karach dyscyplinarnych jak i 
wyróżnieniach,
5/ świadectwo zdrowia.

Oferty należy składać w Kancelarii Ogólnej Urzędu Gminy w 
Krzyżanowicach pok.nr 13 w zapieczętowanych kopertach z napisem 
«Konkurs na stanowisko dyrektora Ośrodka Usług Kulturalnych**. .



WIELKI KONKURS
Dom Towarowy 11 Junior"

Racibórz, ul. Opawska 11 

tel. 38 31

SKLEP G & M
Racibórz ul. Długa 48

Zaprasza na najlepsze zakupy za gotówkę i na raty 
sprzęt elektroniczny, rowery, zabawki - upominki 

Serwis RTV na miejscu.

ZAPRASZAMY!
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Górnośląski Bank Gospodarczy 

S.A. w Katowicach 
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- kredyty złotówkowe i dewizowe
- lokaty złotówkowe i dewizowe
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Zapraszamy codziennie w godz.
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wykwalifikowanych krawcowych 
WBB

M. 44-00
Racibórz, Odrzańska 2



SZYK
ZAKŁAD USŁUGOWY 

MAŁARSKO- 
TAPECIARSKI

PIOTR DANICKI
ul. Kościuszki 4b/3

świadczy usługi w zakresie: 
MALOWANIA I TAPETOWANIA: 
-mieszkań
-sklepów 
-zakładów produkcyjnych 
-elewacji dekoracyjnych

SZYBKIE TERMINY NISKIE 
CENY 

zamówienia:
Poniedziałek i wtorek 

od 8.00 do 10.00 
pozostałe dni od 9.00 do 2100 

(prócz sobót i niedziel) 7
WYPOŻYCZALNIA 

"Cdf" SAMOCHOD<^W 
BLACHARSTWO

UL. KATARZYNY 6
47-400 RACIBÓRZ tel. 4877, 5235

OFERUJE:
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R
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W
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CENTRUM HANDLOWE
RTV-SAT-VIDEO

RACIBÓRZ

ROMAR
ul Pracy 211 piętro

• TV od 3.350 tys., • Video 
od 3.750 tys., • Anteny sat.

HiFi od 4.850 tys., * 
Radiomagnet, wieże, CD i 
inne, * Bogaty wybór firmy 

«THOMSON»*

Konzeption II
Sp. z o.o.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
W RACIBORZU 
ul. Kilińskiego 2 

tel. 30-75

ART HAIR STUDIOS
!■■■■ FRYZJER

VASCO
RACIBÓRZ
UL. OGRODOWA 27
TEL. 23-30

ENERGOTECHNIKA
sp.z 0.0.

44-200 KNURÓW
ul. Szpitalna 8

w oparciu o kredyt bankowy

PROWADZI W MIESIĄCACH
LIPIEC SIERPIEŃ’92
KREDYTOWĄ SPRZEDAŻ 

DLA ODBIORCÓW INDYWIDUALNYCH 

WĘGLA I KOKSU
na następujących warunkach:

WPŁATA POCZĄTKOWA - "O" 
SPŁATA KREDYTU - Raty miesięczne 

OPŁATA MANIPULACYJNA -1%

OPROCENTOWANIE

OKRES KREDYTU
OPROCENTOWANIE 

W STOSUNKU ROCZNYM

3 MIESIĄCE 0%

6 MIESIĘCY 30%

WYKAZ PUNKTÓW 
KREDYTOWYCH:

• serwis informacyjny dotyczący rynku
ubezpieczeniowego
w Polsce i za granicą

• propózycja wyboru odpowiednich instytucji 
ubezpieczeniowych

• wszelkiego rodzaju ubezpieczenia:
turystyczne, komunikacyjne, 
transportowe, majątkowe, 
rolne, wypadkowe, na życie i inne

RACIBÓRZ
ul. Opawska 23

WODZISŁAW ŚL.
ul. Konstytucji 3

RYBNIK
ul. Sobieskiego 23
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Spacerkiem po wie jskich klubach

LZS' Samborowice

Samborowicki klub ma bardzo długie 
tradycje. Jest jednym z najstarszych na 
Ziemi Raciborskiej. Powstał już w t910 
roku.

Założycielami byli dwaj miejscowi 
nauczyciele: Gacka i Stoszek. Początkowo 
grano wyłącznie w bardzo wówczas 
popularną na naszym terenie piłkę 
palantową. W 1931 'roku ufundowany 
został przez sportowców i działaczy 
klubowy sztandar. Ocalał on podczas 
wojny i jest przechowywany do dziś. W 
Samborowicach mówią że jest to 
najstarszy sztandar na Raciborszczyżnie. 
W latach 1979-80 poddano go renowacji.

Po wojnie klub wznowił swoją 
działalność. I tak jak w okresie 
międzywojennym królowała gra w palanta. 
W latach 50-tych udało się w tej dyscyplinie 
odnieść duże sukcesy. Samborowice 
zdobyły mistrzostwo powiatu i mistrzostwo 
Polski. Duże zasługi dla klubu położył w 
owym czasie jego prezes Jan Sokol. 
Dopiero w 1952 r. LZS Samborowice 
dorobił się własnego boiska, 
wydzierżawiając odpowiedni teren. 
Przedtem w «szlagbal» grano na 
prywatnych łąkach.

W latach 1956-57 zaczęto w 
Samborowicach uprawiać piłkę nożną. 
Kierowali wówczas klubem Ryszard 
Niewara i Paweł Błaszczok. Kłopoty 
finansowe spowodowały jednak pewien 
zastój w działalności samborowickiego 
LZS-u. Odrodzenie nastąpiło w 1966 roku. 
Wtedy już na dobre zadomowił się tutaj 
futbol. Do 1979 roku piłkarze z Samborowie 
grali w klasie C. Później wywalczono 
awans do B klasy. Od 1981 roku do chwili 
obecnej LZS Samborowice gra w klasie A. 
W ubiegłym sezonie drużyna uplasowała 
się na 10 miejscu gromadząc 28 punktów. 
Samborowicki klub ma na swoim koncie 
także pozasportowe sukcesy. Przez długi 
czas na boisku nie było szatni. Jej rolę 
pełnił postawiony z tyłu barak. W1982 roku 
zarząd klubu postanowił więc wybudować 
murowaną szatnię. -Po opracowaniu 
dokumentacji w lipcu 1983 r. rozpoczęto 
prace budowlane. Większość robót 
wykonywali sami zawodnicy i działacze 
klubu w czynie społecznym. Dużej pomocy 
udzielił Zarząd Wojewódzki LZS w 
Katowicach, naczelnik gminy Pietrowice

Wielkie Anna Marciniak oraz RSP Lekartów. 
Wspólnym wysiłkiem postawiono budynek, w 

* którym mieszczą się dwie szatnie, magazyn na 
sprzęt sportowy, garaż na autobus oraz duża 
świetlica.

W 1984 r. klub został laureatem konkursu 
zorganizowanego przez Radę Główną LZS i 
redakcję «Gromady - Rolnika Polskiego» pod 
hasłem «Boisko w każdej wsi, ośrodek sportu i 
rekreacji w każdej gminie». LZS Samborowice 
zajął w konkursie pierwsze miejsce otrzymując 
nagrodę pieniężną przeznaczoną na zakup 
sprzętu sportowego.

Dziś klub boryka się z wieloma trudnościami 
spowodowanymi brakiem pieniędzy. Trzeba było 
zrezygnować z utrzymania drużyny trampkarzy. 
Klub nie ma żadnych sponsorów. Utrzymuje się ze 
składek członkowskich, sprzedaży biletów i 
dochodów z organizowanych festynów oraz 
datków od swoich sympatyków. Na przykład 
mieszkający w RFN-ie Ginter Krzyżok, który 
urodził się w Samborowicach, ufundował koszulki 
dla piłkarzy. Przyjeżdżając do miejsca urodzenia 
zawsze przywozi czy to piłki czy rękawice 
bramkarskie.
Kiedyś sporo zarabiano na zabawach 
karnawałowych, które cieszyły się dużym 
powodzeniem we wsi. Niestety od czasu 
zamknięcia domu kultury zabaw nie ma gdzie 
oraganizować. Wyjazdy do Niemiec wielu 
młodych mieszkańców wsi spowodowały kłopoty 
kadrowe klubu. Z zawodników, którzy pojechali za 
granicę możnaby skompletować drugą drużynę. 
Trzeba więc luki «łatać» młodymi zawodnikami - 
nawet chłopcami z 7-8 klasy podstawówki. Nie jest 
to bez wpływu na grę zespołu.

Drużyna piłkarska składa się w przeważającej 
części z mieszkańców Samborowie. Tylko kilku 
zawodników pochodzi z Raciborza. Rywalem z 
którym samborowicki LZS odbywał zażarte boje to 
drużyna Pietrowic. Ostatnio Samborowice 
triumfują. Po spadku Pietrowic do B klasy LZS 
Samborowice jest jedynym klubem z gminy, który 
gra w klasie A.
W skład podstawowej drużyny wchodzą: Roman 
Sinsch, Rafał Plura, Jerzy Mrowieć, Józef Witek, 
Marek Zieleń, Joachim Gromodka, Michał 
Żymełka, Norbert Otlik, Andrzej Niewiera - 
kapitan, Andrzej Święty, Dariusz Koterba, Damian 
Polok i Robert Mrowieć. W minionym sezonie 
drużynę trenował Bernard Sławik. Kierownictwo 
klubu tworzą: Brunon Niwiera - prezes, Rudolf 
Plura - wiceprezes, Gerard Witek - skarbnik oraz 
Jerzy Parys - sekretarz. /jak/

Gminny turniej piłkarskich drużyn juniorów odbył się 19 lipca 
w Tworkowie. Wzięło w nim udział siedem elzetesowskich 
klubów z gminy - Krzyżanowice: Bieńkowice, Bolesław, 
Krzyżanowice, Owsiszcze, Rudyszwałd, Tworków i Zabełków.

Rozgrywki odbywały się systemem grupowym. Drużyny 
podzielone na dwie grupy, w których grały one każdy z każdym. 
Zwycięzcy grup rozegrali między sobą mecz finałowy. Spotkali 
się w nim młodzi piłkarze z Tworkowa i Owsiszcz. Mimo, że 
pierwszą bramkę strzelili juniorzy Owsiszcz ostateczne 
zwycięstwo odnieśli chłopcy z Tworkowa zdobywając trzy gole. 
Wynik meczu brzmiał więc 3:1. O trzecie miejsca walczyły 
Bieńkowice i Zabełków. Po rozegraniu obu części meczu było

Tworków

Turniej młodych piłkarzy

1:1. Kibicom przypomniały się więc niedawne Mistrzostwa 
Europy. Rozstrzygnięcie musiało zapaść w rzutach karnych. 
Egzekwowanie «elwrów» lepiej opanowali juniorzy z Bieńkowie. 
Wykorzystali ich pięć, podczas gdy piłkarze z Zabęłkowa tylko 
trzy.

Nagrody ufundowane przez Zarząd Gminy LZS nie były 
wysokie Zwycięzcy turnieju otrzymali pół miliona złotych. Za 
drugie miejsce nagroda wyniosła 400 tys. zł a za trzecie 200 tys. 
Jak mówi prezes LZS Tworków Henryk Krzyżok ten sukces był 
bardzo potrzebny tak zawodnikom jak i mieszkańcom wsi. 
Chłopcy uwierzyli, że mogą wygrywać. Drużyna jest nastawiona 
bojowo przed nadchodzącym sezonem. Jest więc nadzieja, że 
Tworków nawiąże do swoich wielkich piłkarskich tradycji. 
Kierownictwo LZS Tworków starało się, by w tym roku 
organizację gminnego turnieju juniorów powierzono ich 
klubowi. Chcieli przyciągnąć młodych mieszkańców wsi do 
sportu. Zamysł ten więc się udał.

Rozgrywki stały się okazją do wielkiego sportowego święta. 
Przybyło kilkuset kibiców, którzy mogli zjeść pieczoną kiełbasę, 
lody, napić się piwa i napojów chłodzących. Tworkowski stadion 
był pełny jak za dawnych, dobrych czasów. Cały zysk z festynu 
zostanie przeznaczony na remont obiektu sportowego. Trzeba 
na boisku zrobić nowe ławki Im/

OLIMPIJCZYCY NA START
19 maja w Głubczycach mieszkańcy pożegnali 

wyjeżdżające na olimpiadę do Barcelony badmintonistki: 
Bożenę Bąk, Bożenę Haracz i Katarzynę Krasowską. Wszystkie 
trzy zawodniczki trenują w Ludowym Klubie Sportowym 
«Technik» pod opieką trenera Ryszarda Borka. Pożegnanie było 
uroczyste i stanowiło główny punkt festynu sportowego 
zorganizowanego wspólnie przez Miejski Ośrodek Sportu i 
Rekreacji i macierzysty klub olimpijek.

BARCELONA
LKS 

»TECHNIK 
GtUBCZYCt

Rudnik

14

' BOŻENA BĄK 
BOŻENA HARACZ 

KATARZYNA KRASOWSKA 
trener : RYSZARD BOREK

Puchar Wójta dla Grzegorzowie
W turnieju o Puchar Wójta Gminy Rudnik wzięły udział 

wszystkie drużyny piłkarskie z terenu gminy. Zawody 
zakończyły się dużą niespodzianką. Jedyna A-klasowa 
«jedenastka» - LZS Gamów został w pokonanym polu. 
Zwycięstwo odnieśli futboliści Grzegorzowie, przed swoim 
odwiecznym rywalem - drużyną Sławikowa. Gamów - uważany 
za faworyta - zajął dopiero trzecie miejsce. Na czwartej pozycji 
uplasowali się piłkarze z Rudnika. Zwycięzcy otrzymali puchar 
trzy następne drużyny - piłki futbolowe. Nagrody zostały 
ufundowane przez władze gminy. /m/

^Wiadomości sportowe przygotował: BOLESŁAW WOŁK
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BARAN
/21.03.-20.04J

kpiąc sobie z innych - sam dajesz 
kiepski wizerunek siebie! Twoje 
argumenty są niezbyt trafne, a na 
dodatek zanadto demagogiczne, 
by mogły kogokolwiek przekonać. 
Uważaj, abyś nie stracił gruntu pod 
nogami.

BYK
/21.04.-21.05J

dobre samopoczucie Cię ostatnio 
nie opuszcza. Zastanów się jednak, 
czy nie zaniedbałeś czegoś, a może 
kogoś ważnego. Ten samozachwyt 
niechybnie doprowadzi Cię do 
braku samokontroli. Wtedy 
przestanie Ci być tak wesoło.

n BLIŹNIĘTA
/22.0S.-21.06J

znowu się poddajesz? To bez 
sensu. Atak dobrze Ci szło. Weź się 
w karby i zacznij jeszcze raz od 
początku. Życie polega na 
kompromisach, a jedna przegrana 
bitwa nie stanowi przecież o 
kapitulacji.

RAK
/22.06.-22.07J

jakoś się z tego wykaraskasz, jak 
zwykle zresztą. Pomyśl jednak, że z 
Twojej winy inni napytali sobie 
prawdziwej biedy. Pomyśl co 
uczynić, żeby im pomóc. Zdajesz 
sobie sprawę z tego, że od Ciebie 
teraz wszystko zależy?!

LEW
/23.07.-22.08J

za dużo pracujesz. Nie 
zaplanowałeś jeszcze urlopu? To 
poważny błąd, musisz jak 
najszybciej gdzieś wyjechać / 
choćby do przyjaciół na działkę/ w
przeciwnym razie obowiązki Cię 
przerosną. Nie dasz sobie 
zwyczajnie z nimi rady.

PANNA
/23.08.-22.09V

widzisz - ta taktyka daje znacznie 
lepsze efekty od ciągłego 
niezadowolenia. Jeśli tylko nie 
zmienisz swojego zachowania, wiele 
jeszcze będziesz mógł zdziałać. Nie 
popadaj tylko w samozachwyt, bo 
stracisz właściwy Ci dystans.

taki byłeś niezadowolony, tak 
grymasiłeś, aż się przekonałeś, jaki 
to był znakomity pomysł. Na 
przyszłość powinieneś bardziej 
zaufać życzliwym doradcom. 
Przeważnie nieźle się na tym 
wychodzi. A teraz - przyznaj się 
chociaż do błędu.

SKORPION
/24.10.-22.11J

wreszcie nadejdą od dawna 
oczekiwane pieniądze. W 
najbardziej odpowiednim momencie, 
bo już myślałeś, że sobie nie 
poradzisz. Dokładnie przemyśl na co 
powinieneś je wydać, bo wszystkich 
potrzeb i tak dzięki nim nie
zaspokoisz.

STRZELEC
/23.11.-21.12J

Ty też masz prawo do odpoczynku i 
beztroski. Nie daj go sobie odebrać. 
Życie trwa zbyt krótko, by połowę 
zmarnować na zmartwienia. A 
zmartwień na codzień przecież Ci 
nie brakuje. Dlatego tym razem - 
stanowczo się odpręż!

KOZIOROŻEC
/22.12.-20.01V

oj, coś za dużo chyba w Tobie 
zgryźliwości. Pomyśl o tym w 
chwilach, gdy będziesz w 
samotności ubolewał nad brakiem 
przyjaciół. Podobno złośliwość 
świadczy o dostatku inteligencji, 
ale są i tacy, którzy twierdzą, że 
milczenie jest złotem.

nie jesz, nie pijesz. Zakochałeś się, 
czy odchudzasz? Pamiętaj, że tak 
jedno, jak i drugie w nadmiarze 
bywa szkodliwe. Nie wpadaj w 
skrajności, tak daleko nie 
zajedziesz. Stań do walki, to chyba 
najrozsądniejsze wyjście z tej 
sytuacji.

RYBY
/21.02.-20.03J

Taki jesteś beztroski, jakby 
rzeczywiście nie się nie wydarzyło. 
Czy Ty naprawdę sądzisz, że w życiu 
nie ponosi się odpowiedzialności za 
własne czyny? Przyznaj, że to bardzo 
niedojrzała postawa. Zrób z tym coś.

nr
ozlomo: 1) narośl niezłośliwa 3) tańczący Grek 6) ścienny lub kieszonkowy 8) 
ajceńniejszy eksponat raciborskiego muzeum 9) gaz w żarówkach 10) zabawa 
2) może być suchy 13) okres w dziejach Ziemi 14) pierwiastek chemiczny 16) 
dwrotność rewersu 18) z deszczu pod nią 20) czerwony owoc 21) wyskoczyła 
głowy Zeusa 22) .nauka o moralności
ionowo: 1) i wszystko jasne 2) skoczny taniec 3) kłótnia, spór, 4) do ssania 5) 
ani od chorób wewnętrznych 6) składnik 7) 926 10) celny strzał 11) lek na AIDS

Sezon wakacyjny w pełni - widać to było w minioną sobotę i niedzielę na 
gliwickiej giełdzie samochodowej, bo przyjechało tam znacznie mniej 
samochodów niż zazwyczaj. W Gliwicach dominowały samochody krajowe. 
Szczególnie wiele było maluchów i dużych fiatów. Z samochodów z importu tym 
razem najwięcej było różnych typów Opli. Wiele mówiło się o kolejnej, tym razem 
spodziewanej już w tym tygodniu, podwyżce cen paliw. Podobno «żółta» ma 
kosztować 7000-7300 złotych za litr, a «czerwona - 98» 7800 złotych, tyle Ile już 
kosztuje na wielu prywatnych stacjach. Po raz pierwszy od kilku miesięcy pojawił 
się na gliwickiej giełdzie Polonez z silnikiem Citroena, oczywiście diesel - cena 
130 min złotych. A oto ceny pozostałych krajowych samochodów:
FIAT 126p FL: 1992 - 43 min (w nawiasach giełda w Mysłowicach - 43,5 min), 
1991 -39 (38), 1990-35 (34), 1989-29 (29), 1988 - 25 (24,5), 1987-22 min (22), 
1986-19 (18), 1985-15 (15),
1984-13(13,5), 19831-12(12), 1982 -10 min i 1981 - 8-9 min.
FS01500 i FIAT 125p: 1991 -42 min, 1990 - 39,1989 - 37,1988 -
34mln, 1987 - 32, 1986 - 25,1985 - 23,1984 - 21,1983 -17, 1982 -15,1981 -13 
min i 1980 -10 min.
POLONEZ: 1992 - caro 83 min, zwykły z początku roku - 76 mln, 1991 - 72,1990 
-61,1989-58,1988-47,1987-44,1986 - 39,1985-37,1984-29,1983-27,1982 
• 19 i 1981 -15 min zł.
CINQUECENTO: poj. 903 cm3 1992-93 min, poj. 704 cm3 - 82 min. 
SAMOCHODY Z IMPORTU: Mercedes 190D 1991 -300 min, 1990 - 270 min, 
1989 - 220 min, 1988 - 210 do 230 min. Opel Kadett 1991 - 150 min, Opel Kadett 
1,4S 1991 -127 min, 1990 -118. Peugot 2051991 -100 min, 1989 - 95 min, 1988 
-76 mln. Ford Escort XR3 1988 -108 min. Ford Fiesta 1991 -130 min, 1990-90 
min. Ford Orion DCL 1987-85 mln, Ford Scorpio 2.OIGL 1986-114 min, 1985 
-102 min. Toyota Corolla 1991 - 200 min, 1990 -140 min, 1989 -130 min. Opel 
Ascona 1983 - 55 mln. VW Golf 1991 -165 min, 1990 -155 min, 1989 -130 min.

oferuje usługi 
fotograficzne:

Racibórz ul. Solna 2 tel. 2377

Racibórz ul. Ocieka 7

POLECAMY RÓWNIEŻ 
SZEROKI WYBÓR FILMÓW: 

KODAK, AGFA, FUJI, KONICA 
WSZYSTKIE FILMY 

Z BEZPŁATNYM 
WYWOŁANIEM

obróbka prac amatorskich 
zdjęcia reportażowe 
zdjęcia do paszuportu, dowodu, 
(w ciągu 3 minut)

Racibórz ul. Książęca 12 
obróbka prac amatorskich /z 
zdjęcia reportażowe K.

16) siostra Balladyny 17) na ciężkie mrozy 18) miasto na Ukrainie 19) olejek 
zapachowy pochodzenia zwierzęcego

Wśród osób, które nadeślą do redakcji prawidłowe rozwiązania krzyżówki 
rozlosujemy 3 nagrody po 50 tys. zł.
Za rozwiązanie krzyżówki nr 24 nagrodę -100 tys. zł. wylosowała p. Edyta 
Braclchowicz z Głubczyc, a za krzyżówkę nr 25 nagrodę 150 tys. zł. otrzy
muje p. Barbara Rybka z Raciborza.
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